
Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
5 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA 
 

  Orçamento 2024 

  
  

 

 LEI N °637 DE 02 DE JANEIRO DE 2024 
 
 
 
 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual 
do Município de Itabela, para o exercício financeiro de 
2024 e dá outras providências. 

 
 
 O Prefeito Municipal de Itabela, ESTADO DA BAHIA, faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 
 
 

TÍTULO I 
DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA 

 
 Art. 1o. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do Município 
de R$ 165.000.000,00 para o exercício financeiro de 2024, nos termos das disposições 
constitucionais, compreendendo: 
 
 I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos, 
entidades e fundos da administração direta e indireta.  
 
 II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a 
ela vinculados, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público. 
 
 

TÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
 
 Art. 2o. A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é no 
valor de R$ 165.000.000,00 (Cento e sessenta  e Cinco Milhões de reais). 
 
 Art. 3o. A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras 
receitas correntes e de capital, previstos na legislação vigente e estimadas com o seguinte 
desdobramento: 
 
 
 

  

 

 Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400    Pag.: 1 de 5  
  



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
6 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA 
 

    Orçamento 2024  

 

 

 

 

 
 
 

 TÍTULOS TOTAL 
 

  Receitas Correntes 166.519.615,20 

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 9.159.197,85 

  Contribuições 16.244.000,00 

  Receita Patrimonial    1.715.113,00 

  Receita de Serviços  0,00 

  Transferências Correntes 139.261.604,35 

  Outras Receitas Correntes 139.700,00 

  SUBTOTAL 166.519.615,20 

 
  Receitas de Capital 10.768.100,00 

  Operações de Crédito 11.000,00 

  Alienação de Bens 22.000,00 

  Transferências de Capital 

 

 

 

 

10.735.100,00 

   SUBTOTAl                                                                                           10.768.100,00 

 

   16610.768.100,00         

 10.768.10
0 

 

   (Dedução)                                                                                           (12.287.715,20)   
 

   TOTAL GERAL 165.000.000,00   

 

       Art. 4o. A Receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências 
constitucionais, das transferências voluntárias e de outras rendas na forma da legislação em 
vigor, de acordo com os códigos, denominações e detalhamentos da Receita Pública, 
instituídos pelas Portarias do Secretário do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda, que 
aprova o Manual de Procedimentos da Receita Pública. 
 
 

CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 
 Art. 5o. A Despesa total fixada é no valor de R$ 165.000.00,00 (Cento e Sessenta e cinco  
milhões) desdobrada nos seguintes orçamentos: 
 
 I - Orçamento fiscal em R$ 110.759.268,13; 
 
 II - Orçamento da seguridade social em R$ 54.240.731,87 
 Art. 6o. A Despesa fixada à conta dos recursos previstos neste capítulo, observado a 
programação anexa a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 
 

 

 

 Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400  
 

 Pag.: 2 de 5 
  



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
7 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

    
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA 

  Orçamento 2024  

  

    I - por órgãos:  

 

 

  

DISCRIMINAÇÃO 
FISCAL SEGURIDADE TOTAL  

   CÂMARA MUNICIPAL 4.645.000,00 0,00 4.645.000,00 

  GABINETE DO PREFEITO 3.911.130,00 0,00 3.911.130,00 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 7.495.240,00 0,00 7.495.240,00 

  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
6.119.367,30 0,00 6.119.367,30 

  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 50.806.115,35 0,00 50.806.115,35 

  SEC.  DE CULTURA, ESPORTE, LAZER JUVENTUDE 4.661.476,55 0,00 4.661.476,55 

  SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. 
PÚBLICOS 

25.481.410,00 0,00 25.481.410,00 

  SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 
00,00 916.879,00 916.879,00 

  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 33.526.162,87 33.526.162,87 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
0,00 5.138.690,00 5.148.690,00 

  SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. 

ECONÔMICO 
5.215.390,00 0,00 5.215.390,00 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 
1.109.088,93 0,00 1.109.088,93 

  CAPREMI 
 14.659.000,00 15.659.000,00 

 SECRETARIA DE INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL 315.050,00 0,00  

TOTAL GERAL 110.759.268,13 54.240.731,87 165.000.000,00 

 

 
   II – Por funções:   

 

 

 DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL   

    Legislativa 4.645.000,00 0,00 4.645.000,00 

  Administração 14.329.435,15 0,00 14.329.435,15 

  Segurança Pública 
00,00 7.150.00 7.150,00 

  Assistência Social 22.000,00 6.048.419,00 6.070.419,00 

  Saúde 0,00 33.526.162,87 25.413.600,00 

  Educação 50.806.115,35 0,00 50.806.115,35 

  Urbanismo 25.371.410,00 0,00 25.371.410,00 

  Saneamento 110.000,00 0,00 110.000,00 

  Gestão Ambiental 1.109.088.,93 0,00 1.109.088,93 

  Agricultura 5.080.390,00 0,00 5.080.390,00 

  Transporte 135.000,00 0,00 135.000,00 

  Desporto e Lazer 733.000,00 0,00 733.000,00 

  Cultura 

 

 

3.928.476,55 0,00 3.928.476,55 

  Previdência Social  14.659.000,00 14.659.000,00 

  Encargos Especiais 3.489.352,15  3.489.352,15 

  Reserva de Contingência 
1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 

TOTAL GERAL   110.759.278.13 54.240.731,87 165.000.000,00 



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
8 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA 

  Orçamento 2024  

  
    III - fontes        

 

DISCRIMINAÇÃO TOTAL 
 

  1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos 58.112.457,00 

  1.500.1001.00 - Recursos não Vinculados de Impostos - Educação 10.000,00 

  1.500.1002.00 - Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde 5.000,00 

  1.501.0000.00 - Outros Recursos não Vinculados 570.500,00 

  1.540.0000.00 - Transferência. FUNDEB - Impostos e Transferência -  30.343.000,00 

   1.541.1070.00 - Transferência UNDEB - Complemento. União - VAAF - 70% 7.000.000,00 

  1.542.0000.00 - Transferência. FUNDEB - Complemento. União – VAAT 3.120.000,00 

  1.543.0000.00 - Transferência. FUNDEB - Complemento. União – VAAR 360.000,00 

  1.544.0000.00 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 0,00 

  1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 918.500,00 

  1.551.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE (PDDE) 11.000,00 

  1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE (PNAE) 880.000,00 

  1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE (PNATE) 132.000,00 

  1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 121.000,00 

  1.570.0000.00 - Transferência. União - Convênios vinculados à Educação 58.300,00 

  1.571.0000.00 - Transferência Estado - Convênios vinculados à Educação 82.500,00 

  1.5730000.00 - Royalties vinculados à Educação 10.000,00 

  1.576.0000.00 – Transferência De recursos dos Estados para Programas de Educação 0,00 

  1.599.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Educação 3.300,00 

  1.600.0000.00 - Transferência SUS - Gov. Federal - Bloco de Manutenção 11.665.300,00 

  1.601.0000.00 - Transferência. SUS - Gov. Federal - Bloco de Estruturação 220.000,00 

  1.602.0000.00 - Transferência. SUS - Gov. Fed. Bloco Manutenção - COVID 110.000,00 

  1.603.0000.00 - Transferência SUS - Gov. Fed. Bloco Estruturação-Covid 5.000,00 

  1.604.0000.00 – Transferência. Proveniente do governo Federal destinadas ao Vencimentos dos ACS 2.763.500,00 

  1.605.0000.00 – Assistência financeira União  destinadas a comple. PISO Profissionais da Enfermagem 1.402.000,00 

  1.621.0000.00 - Transferência Recursos do SUS - Governo Estadual 115.500,00 

  1.631.0000.00 - Transferência União - Convênios vinculados à Saúde 1.940.000,00 

  1.632.0000.00 - Transferência. Do Estado referente a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 

Saúde 

110.000,00 

  1.635.0000.00 – Royalties vinculado a saúde 5.000,00 

  1.660.0000.00 - Transferência de Recursos FNAS 1.251.500,00 

  1.661.0000.00 - Transferência de Recursos FEAS 238.600,00 

  1.665.0000.00 – Transferência Convênios vinculados a Assistência Social 1.620.000,00 

  1.700.0000.00 – Outras Transferência Convênios da União 8.486.363,00 

     1.701.0000.00 - Outras Transferência Convênios ou Instrumentos Estados 3.604.000,00 

  1.704.0000.00 - Transferência. União Royalties Petróleo e Gás Natural 12.800.300,00 

  1.705.0000.00 - Transferência. Estado Royalties Petróleo e Gás Natural     20.000,00 

    1.708.0000.00 - Transferência União Ref. Compensação Financiamento Rec. Minerais 20.000,00 

  1.709.0000.00 - Transferência União Ref. Compensação Financiamento Recursos Hídricos 30.000,00 

  1.715.0000.00 - Transferência. Destinadas ao Setor Cultural – LC n°195/2022 – Art. 5° Audiovisual 215.000,00 

  1.716.0000.00 - Transferência Destinadas ao Setor Cultural – LC n°195/2022 – Art. 8° Demais Setores da 

Cultura 

80.000,00 

.  1.718.0000.00 – Auxilio Financeiro-Ortoga Crédito Tributário ICMS Art. 8°  10.000,00 

  1.749.0000.00 - Outras vinculações de transferências 57.640,00 

  1.751.0000.00- Recursos para o custeio de serviços de iluminação pública 750.000,00 

  1.750.0000.00 - Rec. Contribuição. Domínio Econômico - CIDE 30.740,00 

  1.754.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito 11.000,00 

  1.755.0000.00 - Rec. Alienação de Bens/Ativos - Adm. Direta 22.000,00 

  1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos        20.000,00 

  1.800.0000.00 -Recursos Vinculados ao RPPS 15.659.000,00 

TOTAL 165.000.000,00 

 



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
9 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 CAPÍTULO III 
DAS AUTORIZAÇÕES 

 
      Art. 7o. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a: 
  
 I - Abrir créditos suplementares nos limites e com os recursos abaixo indicados: 
 

a) decorrentes de superávit financeiro até o valor apurado do mesmo, de 

acordo com o estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64; 

b) decorrentes do excesso de arrecadação até o valor ocorrido e tendência exercício, 

conforme estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64; 

c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações na forma definida na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias 2024, até o limite 80% (Oitenta por cento) mesmas, conforme 

o estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64, e com base no Art. 167, Inciso 

VI da Constituição Federal. 

 
II - Efetuar operações de créditos por antecipação da receita, nos limites fixados pelo 
Senado Federal e na forma do disposto no art. 38 da Lei Complementar nº 101/2000. 

 
 Art. 8o. Esta Lei vigorará de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 
 
Gabinete do Prefeito de Itabela Ba, 02 de Janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

                                Luciano Francisqueto 
PREFEITO 

  Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400   Pag.: 4 de 5  
  

 



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
10 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo II - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS (Anexo 01, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com Página 1 de 1

Anexo II - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS (Anexo 01, Lei nº 4.320/64)

Orçamento 2024

RESUMO
RECEITAS

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL 25.801.021,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00
TOTAL 165.000.000,00

RECEITAS CORRENTES 166.519.615,20
RECEITAS DE CAPITAL 10.768.100,00
DEDUÇÃO DA RECEITA 12.287.715,20
TOTAL 165.000.000,00

DESPESAS

TOTAL 166.519.615,20

RECEITAS CORRENTES

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Receita Patrimonial

166.519.615,20

9.159.197,85

16.244.000,00

1.715.113,00

DÉFICIT 0,00

Receita Agropecuária 0,00

Receita Industrial 0,00

Receita de Serviços 0,00

Transferências Correntes 139.261.604,35

Outras Receitas Correntes 139.700,00

TOTAL 25.801.021,70

DESPESAS DE CAPITAL

Despesas de Capital

Investimentos

Imersões Financeiras

Amortização da dívida

25.801.021,70

24.501.021,70

0,00

1.300.000,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00
Reservas 1.000.000,00

TOTAL 26.801.021,70

RECEITA CAPITAL

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

Receita de Capital

Operações de Crédito

Alienação de Bens

28.320.636,90

10.768.100,00

11.000,00

22.000,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00

Transferências de Capital 10.735.100,00

138.198.978,30

TOTAL 166.519.615,20

DESPESAS CORRENTES

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas

138.198.978,30

86.757.951,07

0,00

51.441.027,23

SUPERAVIT 28.320.636,90

Outras Receitas de Capital 0,00

DEDUÇÕES 12.287.715,20

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
11 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 1 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64)

Orçamento 2024

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  010101 - CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 4.335.000,000,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,003.035.000,003.1.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 3.035.000,00 0,000,003.1.9.0.00.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 2.435.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

            OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 600.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.13.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,001.300.000,003.3.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 1.300.000,00 0,000,003.3.9.0.00.00

            DIÁRIAS - CIVIL 0,00 40.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.14.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 190.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 20.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.33.00

            SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 410.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.35.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 20.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.36.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 620.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.39.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 310.000,000,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00310.000,004.4.0.0.00.00

        TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 0,00 0,00 150.000,00 0,000,004.4.2.0.00.00

            OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 150.000,00 0,00 0,000,004.4.2.0.51.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 160.000,00 0,000,004.4.9.0.00.00

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 160.000,00 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

4.645.000,00TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
12 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 2 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  020200 - GABINETE DO PREFEITO

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 3.178.030,000,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,001.424.720,003.1.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 1.424.720,00 0,000,003.1.9.0.00.00

            CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 11.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.04.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.408.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

            OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 2.860,00 0,00 0,000,003.1.9.0.13.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORÇAMENTOS 

0,00 2.860,00 0,00 0,000,003.1.9.1.00.00

                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.860,00 0,00 0,00 0,000,003.1.9.1.13.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,001.753.310,003.3.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 1.753.310,00 0,000,003.3.9.0.00.00

            SEGURO DESEMPREGO E ABONO SALARIAL 0,00 55.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.10.00

            DIÁRIAS - CIVIL 0,00 62.700,00 0,00 0,000,003.3.9.0.14.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 550.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 22.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.33.00

            OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 0,00 66.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.34.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 310.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.36.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 406.010,00 0,00 0,000,003.3.9.0.39.00

            AUXÍLIOS 0,00 110.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.42.00

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 11.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.92.00

            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 160.600,00 0,00 0,000,003.3.9.0.93.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 149.500,000,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00149.500,004.4.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 149.500,00 0,000,004.4.9.0.00.00

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 149.500,00 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

3.327.530,00TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
13 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 3 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  020203 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 303.500,000,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00298.000,003.1.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 298.000,00 0,000,003.1.9.0.00.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 298.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,005.500,003.3.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 5.500,00 0,000,003.3.9.0.00.00

            DIÁRIAS - CIVIL 0,00 5.500,00 0,00 0,000,003.3.9.0.14.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 5.500,000,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,005.500,004.4.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 5.500,00 0,000,004.4.9.0.00.00

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5.500,00 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

309.000,00TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
14 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 4 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  020204 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 274.600,000,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00265.000,003.1.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 265.000,00 0,000,003.1.9.0.00.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 265.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,009.600,003.3.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 9.600,00 0,000,003.3.9.0.00.00

            DIÁRIAS - CIVIL 0,00 6.300,00 0,00 0,000,003.3.9.0.14.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 3.300,00 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

274.600,00TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
15 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 5 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  020300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 7.299.240,000,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,003.705.200,003.1.0.0.00.00

        TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 0,00 0,00 11.000,00 0,000,003.1.3.0.00.00

            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 11.000,00 0,00 0,000,003.1.3.0.93.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 3.694.200,00 0,000,003.1.9.0.00.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 3.358.700,00 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

            OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 330.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.13.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORÇAMENTOS 

0,00 5.500,00 0,00 0,000,003.1.9.1.00.00

                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.500,00 0,00 0,00 0,000,003.1.9.1.13.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,003.594.040,003.3.0.0.00.00

        TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0,00 0,00 22.000,00 0,000,003.3.5.0.00.00

            SUBVENÇÕES SOCIAIS 0,00 22.000,00 0,00 0,000,003.3.5.0.43.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 3.572.040,00 0,000,003.3.9.0.00.00

            DIÁRIAS - CIVIL 0,00 68.200,00 0,00 0,000,003.3.9.0.14.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 1.591.840,00 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 15.400,00 0,00 0,000,003.3.9.0.33.00

            OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 0,00 330.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.34.00

            SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 530.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.35.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 90.600,00 0,00 0,000,003.3.9.0.36.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 791.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.39.00

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 155.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.92.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 196.000,000,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00196.000,004.4.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 196.000,00 0,000,004.4.9.0.00.00

            OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 22.000,00 0,00 0,000,004.4.9.0.51.00

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 141.000,00 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

            AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 33.000,00 0,00 0,000,004.4.9.0.61.00

7.495.240,00TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
16 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 6 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  020306 - CAPREMI

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 14.639.000,000,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,0014.105.000,003.1.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 14.105.000,00 0,000,003.1.9.0.00.00

            APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 0,00 11.600.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.01.00

            PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 0,00 1.905.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.03.00

            OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 0,00 90.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.08.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 400.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

            OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 100.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.13.00

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 8.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.92.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORÇAMENTOS 

0,00 2.000,00 0,00 0,000,003.1.9.1.00.00

                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00 0,00 0,00 0,000,003.1.9.1.13.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00534.000,003.3.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 534.000,00 0,000,003.3.9.0.00.00

            DIÁRIAS - CIVIL 0,00 10.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.14.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 45.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 10.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.33.00

            OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 0,00 5.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.34.00

            SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 200.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.35.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 80.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.36.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 180.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.39.00

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 4.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.92.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 20.000,000,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,0020.000,004.4.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 20.000,00 0,000,004.4.9.0.00.00

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 20.000,00 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

                RESERVAS 1.000.000,00 0,00 0,00 0,000,009.9.9.9.99.00

                    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 0,00 0,00 0,000,009.9.9.9.99.99

15.659.000,00TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
17 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 7 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  020400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 4.652.924,850,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00873.720,003.1.0.0.00.00

        TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 0,00 0,00 22.000,00 0,000,003.1.3.0.00.00

            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 22.000,00 0,00 0,000,003.1.3.0.93.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 851.720,00 0,000,003.1.9.0.00.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 725.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

            OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 2.860,00 0,00 0,000,003.1.9.0.13.00

            SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 110.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.91.00

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 11.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.92.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORÇAMENTOS 

0,00 2.860,00 0,00 0,000,003.1.9.1.00.00

                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.860,00 0,00 0,00 0,000,003.1.9.1.13.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,003.779.204,853.3.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 3.779.204,85 0,000,003.3.9.0.00.00

            DIÁRIAS - CIVIL 0,00 15.500,00 0,00 0,000,003.3.9.0.14.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 486.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

            OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 0,00 220.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.34.00

            SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 497.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.35.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 18.700,00 0,00 0,000,003.3.9.0.36.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 436.500,00 0,00 0,000,003.3.9.0.39.00

            OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 1.984.504,85 0,00 0,000,003.3.9.0.47.00

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 11.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.92.00

            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 110.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.93.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 1.371.595,150,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,0071.595,154.4.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 71.595,15 0,000,004.4.9.0.00.00

            OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 33.095,15 0,00 0,000,004.4.9.0.51.00

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 38.500,00 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,001.300.000,004.6.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 1.300.000,00 0,000,004.6.9.0.00.00

            PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 0,00 1.300.000,00 0,00 0,000,004.6.9.0.71.00

6.024.520,00TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
18 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 8 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  020450 - CDS DA COSTA DO DESCOBRIMENTO

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 94.847,300,003.0.0.0.00.00
    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,0094.847,303.3.0.0.00.00

        TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 94.847,30 0,000,003.3.7.0.00.00

            TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 0,00 94.847,30 0,00 0,000,003.3.7.1.00.00

                RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 94.847,30 0,00 0,00 0,000,003.3.7.1.70.00

94.847,30TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
19 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 9 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  020500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 315.050,000,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00285.900,003.1.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 285.900,00 0,000,003.1.9.0.00.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 285.900,00 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,0029.150,003.3.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 29.150,00 0,000,003.3.9.0.00.00

            DIÁRIAS - CIVIL 0,00 3.300,00 0,00 0,000,003.3.9.0.14.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 2.200,00 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 2.200,00 0,00 0,000,003.3.9.0.36.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 21.450,00 0,00 0,000,003.3.9.0.39.00

315.050,00TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
20 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 10 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  020600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 48.741.315,350,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,0039.600.538,203.1.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 39.600.538,20 0,000,003.1.9.0.00.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 33.448.815,50 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

            OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 785.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.13.00

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 2.200,00 0,00 0,000,003.1.9.0.92.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORÇAMENTOS 

0,00 5.364.522,70 0,00 0,000,003.1.9.1.00.00

                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.364.522,70 0,00 0,00 0,000,003.1.9.1.13.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,009.140.777,153.3.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 9.140.777,15 0,000,003.3.9.0.00.00

            DIÁRIAS - CIVIL 0,00 185.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.14.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 2.663.200,00 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 5.500,00 0,00 0,000,003.3.9.0.33.00

            OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 0,00 730.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.34.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 334.427,15 0,00 0,000,003.3.9.0.36.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 5.140.150,00 0,00 0,000,003.3.9.0.39.00

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 27.500,00 0,00 0,000,003.3.9.0.92.00

            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 55.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.93.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 2.064.800,000,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,002.064.800,004.4.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 2.064.800,00 0,000,004.4.9.0.00.00

            OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 817.000,00 0,00 0,000,004.4.9.0.51.00

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 1.192.800,00 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

            AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 55.000,00 0,00 0,000,004.4.9.0.61.00

50.806.115,35TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
21 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 11 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  020710 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 30.074.762,870,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,0018.589.162,873.1.0.0.00.00

        TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 0,00 0,00 1.100,00 0,000,003.1.3.0.00.00

            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 1.100,00 0,00 0,000,003.1.3.0.93.00

            TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 0,00 404.800,00 0,00 0,000,003.1.7.1.00.00

                RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 404.800,00 0,00 0,00 0,000,003.1.7.1.70.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 18.183.262,87 0,000,003.1.9.0.00.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 17.517.762,87 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

            OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 619.300,00 0,00 0,000,003.1.9.0.13.00

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 4.400,00 0,00 0,000,003.1.9.0.92.00

            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 16.500,00 0,00 0,000,003.1.9.0.93.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORÇAMENTOS 

0,00 25.300,00 0,00 0,000,003.1.9.1.00.00

                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.300,00 0,00 0,00 0,000,003.1.9.1.13.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,0011.485.600,003.3.0.0.00.00

        TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 36.300,00 0,000,003.3.7.0.00.00

            TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 0,00 36.300,00 0,00 0,000,003.3.7.1.00.00

                RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 36.300,00 0,00 0,00 0,000,003.3.7.1.70.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 11.449.300,00 0,000,003.3.9.0.00.00

            DIÁRIAS - CIVIL 0,00 179.300,00 0,00 0,000,003.3.9.0.14.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 6.119.850,00 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

            MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 23.650,00 0,00 0,000,003.3.9.0.32.00

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 6.600,00 0,00 0,000,003.3.9.0.33.00

            OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 0,00 176.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.34.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 319.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.36.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 4.034.200,00 0,00 0,000,003.3.9.0.39.00

            AUXÍLIOS 0,00 2.200,00 0,00 0,000,003.3.9.0.42.00

            AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 46.200,00 0,00 0,000,003.3.9.0.46.00

            OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 286.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.48.00

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 234.300,00 0,00 0,000,003.3.9.0.92.00

            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 22.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.93.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 3.451.400,000,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,003.451.400,004.4.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 3.451.400,00 0,000,004.4.9.0.00.00

            OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 2.803.500,00 0,00 0,000,004.4.9.0.51.00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
22 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 12 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 482.900,00 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

            AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 88.000,00 0,00 0,000,004.4.9.0.61.00

            APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR NO 1 0,00 77.000,00 0,00 0,000,004.4.9.5.00.00

                OBRAS E INSTALAÇÕES 55.000,00 0,00 0,00 0,000,004.4.9.5.51.00

                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.000,00 0,00 0,00 0,000,004.4.9.5.52.00

33.526.162,87TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
23 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 13 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 620.000,000,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00620.000,004.4.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 620.000,00 0,000,004.4.9.0.00.00

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 620.000,00 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

620.000,00TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
24 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 14 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  020811 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 3.926.190,000,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,001.775.000,003.1.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 1.775.000,00 0,000,003.1.9.0.00.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.775.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,002.151.190,003.3.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 2.151.190,00 0,000,003.3.9.0.00.00

            SEGURO DESEMPREGO E ABONO SALARIAL 0,00 33.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.10.00

            DIÁRIAS - CIVIL 0,00 83.150,00 0,00 0,000,003.3.9.0.14.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 719.330,00 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

            MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 264.300,00 0,00 0,000,003.3.9.0.32.00

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 22.990,00 0,00 0,000,003.3.9.0.33.00

            OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 0,00 36.300,00 0,00 0,000,003.3.9.0.34.00

            SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 3.300,00 0,00 0,000,003.3.9.0.35.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 148.260,00 0,00 0,000,003.3.9.0.36.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 624.960,00 0,00 0,000,003.3.9.0.39.00

            AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00 11.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.46.00

            OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 143.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.48.00

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 61.600,00 0,00 0,000,003.3.9.0.92.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 1.212.500,000,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,001.212.500,004.4.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 1.212.500,00 0,000,004.4.9.0.00.00

            OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 791.800,00 0,00 0,000,004.4.9.0.51.00

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 420.700,00 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

5.138.690,00TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
25 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 15 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  020812 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 170.379,000,003.0.0.0.00.00
    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00170.379,003.3.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 170.379,00 0,000,003.3.9.0.00.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 83.160,00 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

            MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 16.500,00 0,00 0,000,003.3.9.0.32.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 25.146,00 0,00 0,000,003.3.9.0.36.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 45.573,00 0,00 0,000,003.3.9.0.39.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 126.500,000,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00126.500,004.4.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 126.500,00 0,000,004.4.9.0.00.00

            OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 110.000,00 0,00 0,000,004.4.9.0.51.00

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 16.500,00 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

296.879,00TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
26 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 16 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  020900 - SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS E TRANS. PÚBLICO

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 11.492.710,000,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,001.107.930,003.1.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 1.107.930,00 0,000,003.1.9.0.00.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 901.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

            OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 1.430,00 0,00 0,000,003.1.9.0.13.00

            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 5.500,00 0,00 0,000,003.1.9.0.93.00

            APLICAÇÃO DIRETA DE RECURSOS RECEBIDOS DE OUTROS ENTES DA FEDERAÇÃO DECORRENTES DE DELEGAÇÃO
OU DESC

0,00 200.000,00 0,00 0,000,003.1.9.2.00.00

                OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 200.000,00 0,00 0,00 0,000,003.1.9.2.34.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,0010.384.780,003.3.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 10.384.780,00 0,000,003.3.9.0.00.00

            DIÁRIAS - CIVIL 0,00 4.290,00 0,00 0,000,003.3.9.0.14.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 1.728.500,00 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

            OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 0,00 1.902.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.34.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 44.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.36.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 6.644.060,00 0,00 0,000,003.3.9.0.39.00

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 61.930,00 0,00 0,000,003.3.9.0.92.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 13.988.700,000,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,0013.988.700,004.4.0.0.00.00

        TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 33.000,00 0,000,004.4.7.0.00.00

            EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 33.000,00 0,00 0,000,004.4.7.2.00.00

                AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 33.000,00 0,00 0,00 0,000,004.4.7.2.61.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 13.955.700,00 0,000,004.4.9.0.00.00

            OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 13.796.200,00 0,00 0,000,004.4.9.0.51.00

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 16.500,00 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

            AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 143.000,00 0,00 0,000,004.4.9.0.61.00

25.481.410,00TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
27 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 17 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  021000 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 3.369.240,000,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00576.840,003.1.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 576.840,00 0,000,003.1.9.0.00.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 572.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

            OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 2.420,00 0,00 0,000,003.1.9.0.13.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORÇAMENTOS 

0,00 2.420,00 0,00 0,000,003.1.9.1.00.00

                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.420,00 0,00 0,00 0,000,003.1.9.1.13.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,002.792.400,003.3.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 2.792.400,00 0,000,003.3.9.0.00.00

            DIÁRIAS - CIVIL 0,00 4.400,00 0,00 0,000,003.3.9.0.14.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 2.392.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

            MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 5.500,00 0,00 0,000,003.3.9.0.32.00

            OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 0,00 110.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.34.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 22.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.36.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 253.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.39.00

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 5.500,00 0,00 0,000,003.3.9.0.92.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 1.846.150,000,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,001.846.150,004.4.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 1.846.150,00 0,000,004.4.9.0.00.00

            OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 1.698.750,00 0,00 0,000,004.4.9.0.51.00

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 147.400,00 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

5.215.390,00TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
28 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 18 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  021100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 960.588,930,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00279.840,003.1.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 279.840,00 0,000,003.1.9.0.00.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 275.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

            OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 2.420,00 0,00 0,000,003.1.9.0.13.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORÇAMENTOS 

0,00 2.420,00 0,00 0,000,003.1.9.1.00.00

                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.420,00 0,00 0,00 0,000,003.1.9.1.13.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00680.748,933.3.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 680.748,93 0,000,003.3.9.0.00.00

            DIÁRIAS - CIVIL 0,00 6.600,00 0,00 0,000,003.3.9.0.14.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 276.265,40 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 114.083,53 0,00 0,000,003.3.9.0.36.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 280.500,00 0,00 0,000,003.3.9.0.39.00

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 3.300,00 0,00 0,000,003.3.9.0.92.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 148.500,000,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00148.500,004.4.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 148.500,00 0,000,004.4.9.0.00.00

            OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 66.000,00 0,00 0,000,004.4.9.0.51.00

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 82.500,00 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

1.109.088,93TOTAL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
29 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 19 de 19Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - ANEXO DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO SUA NATUREZA (Anexo 02, Lei n°4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CODIGO ESPECIFICAÇÃO SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

  021200 - SECRETARIA MUN. DA CULTURA, ESP. TURISMO E LAZER

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 4.371.600,000,003.0.0.0.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00836.100,003.1.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 836.100,00 0,000,003.1.9.0.00.00

            CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 1.100,00 0,00 0,000,003.1.9.0.04.00

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 835.000,00 0,00 0,000,003.1.9.0.11.00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,003.535.500,003.3.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 3.535.500,00 0,000,003.3.9.0.00.00

            MATERIAL DE CONSUMO 0,00 155.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.30.00

            PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 0,00 45.500,00 0,00 0,000,003.3.9.0.31.00

            MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 25.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.32.00

            SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 6.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.35.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 146.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.36.00

            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 3.118.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.39.00

            OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 0,00 40.000,00 0,00 0,000,003.3.9.0.48.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 289.876,550,004.0.0.0.00.00
    INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00289.876,554.4.0.0.00.00

        APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 0,00 289.876,55 0,000,004.4.9.0.00.00

            OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 122.000,00 0,00 0,000,004.4.9.0.51.00

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 147.876,55 0,00 0,000,004.4.9.0.52.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORÇAMENTOS 

0,00 20.000,00 0,00 0,000,004.4.9.1.00.00

                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 0,00 0,00 0,000,004.4.9.1.39.00

4.661.476,55TOTAL

TOTAL GERAL 165.000.000,00

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
30 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 1 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Anexo III - RECEITA SEGUNDO NATUREZA E FONTE DE RECURSO (Anexo 02, Lei n° 4.320/64)

Orçamento 2024

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES -       154.231.900,00

1.1.0.0.00.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA -            9.159.197,85  

1.1.1.0.00.00.00.00 IMPOSTOS -          8.288.302,70    

1.1.1.2.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO -        1.205.565,70      

1.1.1.2.50.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -      547.000,00        

1.1.1.2.50.01.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL
-    350.000,00          

1.1.1.2.50.02.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E
JUROS DE MORA -    1.000,00          

1.1.1.2.50.03.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA
ATIVA -    190.000,00          

1.1.1.2.50.04.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E
JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA -    6.000,00          

1.1.1.2.53.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE
DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS -      658.565,70        

1.1.1.2.53.01.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE
DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL -    650.000,00          

1.1.1.2.53.02.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE
DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - MULTAS E JUROS DE MORA -    4.004,00          

1.1.1.2.53.03.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE
DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - DÍVIDA ATIVA -    4.561,70          

1.1.1.3.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA -        4.535.000,00      

1.1.1.3.03.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -      4.535.000,00        

1.1.1.3.03.11.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL -    4.510.000,00          

1.1.1.3.03.41.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS -
PRINCIPAL - Recursos não Vinculados de Impostos 15000000   25.000,00          

1.1.1.4.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS -       2.509.237,00      



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
31 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 2 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

1.1.1.4.51.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS -      2.509.237,00        

1.1.1.4.51.11.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL -    2.455.237,00          

1.1.1.4.51.12.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MULTAS E
JUROS DE MORA -    2.000,00          

1.1.1.4.51.13.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA -    50.000,00          

1.1.1.4.51.14.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MULTAS E
JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA -    2.000,00          

1.1.1.9.00.00.00.00 OUTROS IMPOSTOS -        38.500,00      

1.1.1.9.99.00.00.00 OUTROS IMPOSTOS -      38.500,00        

1.1.1.9.99.01.00.00 OUTROS IMPOSTOS - PRINCIPAL - Recursos não Vinculados de Impostos 15000000   33.000,00          

1.1.1.9.99.07.00.00 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS DA DÍVIDA ATIVA - Recursos não Vinculados de
Impostos 15000000   5.500,00          

1.1.2.0.00.00.00.00 TAXAS -          870.895,15    

1.1.2.1.00.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA -        755.895,15      

1.1.2.1.01.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -      121.095,15        

1.1.2.1.01.01.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL - Recursos não
Vinculados de Impostos 15000000   99.000,00          

1.1.2.1.01.02.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS DE MORA -
Recursos não Vinculados de Impostos 15000000   11.000,00          

1.1.2.1.01.03.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - Recursos não
Vinculados de Impostos 15000000   11.095,15          

1.1.2.1.02.00.00.00 TAXAS DE FISCALIZAÇÃO DAS TELECOMUNICAÇÕES -      571.000,00        

1.1.2.1.02.21.00.00
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - TFF - NÃO PROVENIENTE DA
UTILIZAÇÃO DE POSIÇÕES ORBITAIS - PRINCIPAL - Recursos não Vinculados de
Impostos

15000000   110.000,00          

1.1.2.1.02.22.00.00
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - TFF - NÃO PROVENIENTE DA
UTILIZAÇÃO DE POSIÇÕES ORBITAIS - MULTAS E JUROS DE MORA - Recursos não
Vinculados de Impostos

15000000   11.000,00          

1.1.2.1.02.23.00.00
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - TFF - NÃO PROVENIENTE DA
UTILIZAÇÃO DE POSIÇÕES ORBITAIS - DÍVIDA ATIVA - Outros Recursos não
Vinculados

15010000   450.000,00          

1.1.2.1.04.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL -      47.300,00        



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
32 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 3 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

1.1.2.1.04.01.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - PRINCIPAL - Recursos não
Vinculados de Impostos 15000000   47.300,00          

1.1.2.1.50.00.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -      16.500,00        

1.1.2.1.50.01.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL - Outros
Recursos não Vinculados 15010000   5.500,00          

1.1.2.1.50.03.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA - Recursos
não Vinculados de Impostos 15000000   11.000,00          

1.1.2.2.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -        115.000,00      

1.1.2.2.01.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL -      110.000,00        

1.1.2.2.01.01.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL - Outros Recursos
não Vinculados 15010000   110.000,00          

1.1.2.2.50.00.00.00 TAXAS JUDICIAIS -      5.000,00        

1.1.2.2.50.01.00.00 TAXAS JUDICIAIS - PRINCIPAL - Outros Recursos não Vinculados 15010000   5.000,00          

1.2.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES -            16.244.000,00  

1.2.1.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS -          15.494.000,00    

1.2.1.5.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE
PROTEÇÃO SOCIAL -        15.494.000,00      

1.2.1.5.01.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL -      15.494.000,00        

1.2.1.5.01.11.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - Recursos Vinculados ao
RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 18000000   15.494.000,00          

1.2.4.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA -          750.000,00    

1.2.4.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA -        750.000,00      

1.2.4.1.50.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA -      750.000,00        

1.2.4.1.50.01.00.00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA -
PRINCIPAL - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública - COSIP

17510000   750.000,00          

1.3.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL -            1.715.113,00  

1.3.2.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS -          1.709.613,00    

1.3.2.1.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS -        1.709.613,00      

1.3.2.1.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -      1.709.613,00        



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
33 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 4 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Recursos da
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 17500000   220,00          

1.3.2.1.01.01.00.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Transferências Fundo
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000   143.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Recursos não
Vinculados de Impostos 15000000   5.500,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Transferência da
União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 17040000   444.400,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL -    385.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Transferência de
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 16600000   33.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Transferências
Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da
Cultura

17160000   3.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Auxílio Financeiro –
Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 17180000   10.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Recursos Vinculados a
Fundos 17590000   10.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - ASSISTÊNCIA
FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO
DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

16050000   2.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Transferências do
Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Saúde

16310000   3.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 17010000   3.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Outros Recursos
Vinculados à Educação 15990000   3.300,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Transferências
Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual 17150000   5.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Transferências do
Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

15700000   3.300,00          



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
34 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 5 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Outras Transferências
de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 17000000   269.263,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Recursos Vinculados
ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 18000000   165.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Recursos não
Vinculados de Impostos - despesas com ações e serviços públicos de saúde 15001002   5.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Transferências Fundo
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

16030000   5.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Recursos não
Vinculados de Impostos - despesas com manutenção e desenvolvimento do
ensino

15001001   10.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Outras Transferências
de Recursos do FNDE 15690000   66.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Recursos não
Vinculados de Impostos 15000000   88.000,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Transferência de
Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 16610000   6.600,00          

1.3.2.1.01.01.00.00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Transferências Fundo
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

16020000   1.100,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Recursos não
Vinculados de Impostos 15000000   1.430,00          

1.3.2.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - Transferência do
Salário-Educação 15500000   38.500,00          

1.3.6.0.00.00.00.00 CESSÃO DE DIREITOS -          5.500,00    

1.3.6.1.00.00.00.00 CESSÃO DE DIREITOS -        5.500,00      

1.3.6.1.01.00.00.00 CESSÃO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAÇÃO DE PAGAMENTOS -      5.500,00        

1.3.6.1.01.11.00.00 CESSÃO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAÇÃO DE PAGAMENTOS - PODERES
EXECUTIVO E LEGISLATIVO - PRINCIPAL - Recursos não Vinculados de Impostos 15000000   5.500,00          

1.7.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -            126.973.889,15  

1.7.1.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES -          84.549.028,35    



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
35 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 6 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

1.7.1.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO -        37.254.520,00      

1.7.1.1.51.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM -      37.168.000,00        

1.7.1.1.51.11.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL -
PRINCIPAL - Recursos não Vinculados de Impostos 15000000   -9.292.000,00          

1.7.1.1.51.11.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL -
PRINCIPAL -    46.460.000,00          

1.7.1.1.52.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL -      56.000,00        

1.7.1.1.52.01.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL -
PRINCIPAL -    70.000,00          

1.7.1.1.52.01.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL -
PRINCIPAL - Recursos não Vinculados de Impostos 15000000   -14.000,00          

1.7.1.1.54.00.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO -     30.520,00        

1.7.1.1.54.01.00.00
COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO -
PRINCIPAL - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -
CIDE

17500000   30.520,00          

1.7.1.2.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE
RECURSOS NATURAIS -        12.355.900,00      

1.7.1.2.51.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS
MINERAIS - CFEM -      36.025,00        

1.7.1.2.51.01.00.00
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS
MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL - Transferência da União Referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural

17040000   36.025,00          

1.7.1.2.52.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO -      12.319.875,00        

1.7.1.2.52.21.00.00
COTA-PARTE PELO EXCEDENTE DA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO – LEI Nº 9.478/97,
ARTIGO 49, I E II - PRINCIPAL - Transferência da União Referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural

17040000   11.800.300,00          

1.7.1.2.52.41.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP - PRINCIPAL -
Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 17040000   519.575,00          

1.7.1.3.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS -        15.854.700,00      

1.7.1.3.50.00.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS –
REPASSES FUNDO A FUNDO - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE - 

    15.634.700,00        



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
36 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 7 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

1.7.1.3.50.11.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE – ATENÇÃO PRIMÁRIA -    6.061.000,00          

1.7.1.3.50.11.01.00
INCENTIVO FINANCEIRO DA ASP-CAPTAÇÃO PONDERADA - Transferências
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000 2.352.000,00            

1.7.1.3.50.11.02.00
INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATEGICAS - Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000 534.000,00            

1.7.1.3.50.11.03.00
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE-ACS - Transferências provenientes do Governo
Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias

16040000 2.340.000,00            

1.7.1.3.50.11.04.00
INCENTIVO FINANCEIRO DA ASP-DESEMPENHO - Transferências Fundo a Fundo
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000 480.000,00            

1.7.1.3.50.11.99.00
OUTRAS RECEITAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000 350.000,00            

1.7.1.3.50.11.99.00 OUTRAS RECEITAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - Royalties do Petróleo e Gás Natural
vinculados à Saúde 16350000 5.000,00            

1.7.1.3.50.21.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE – ATENÇÃO ESPECIALIZADA - PRINCIPAL -    7.051.500,00          

1.7.1.3.50.21.01.00
ATENÇÃO A SAUDE  DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTO NO MAC -
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000 4.080.000,00            

1.7.1.3.50.21.02.00
ATENÇÃO A SAUDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTO NO MAC-SAMUR -
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000 291.500,00            

1.7.1.3.50.21.03.00
INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATEGICAS - Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000 2.680.000,00            

1.7.1.3.50.31.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE – VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRINCIPAL -    608.300,00          

1.7.1.3.50.31.01.00

INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO E CONTROLE
DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS - Transferências Fundo a Fundo de Recursos
do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

16000000 66.000,00            



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
37 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 8 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

1.7.1.3.50.31.02.00

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E
MUNICÍPIOS PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS  - Transferências
provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

16040000 423.500,00            

1.7.1.3.50.31.03.00

INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA
A VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS - Transferências Fundo a Fundo
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000 118.800,00            

1.7.1.3.50.41.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO  DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - PRINCIPAL -    185.000,00          

1.7.1.3.50.41.01.00

PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

16000000 185.000,00            

1.7.1.3.50.51.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE – GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL -    1.620.000,00          

1.7.1.3.50.51.01.00
RECEITAS DIVERSAS GESTÃO DO SUS - Transferências Fundo a Fundo de Recursos
do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

16000000 220.000,00            

1.7.1.3.50.51.01.00
RECEITAS DIVERSAS GESTÃO DO SUS - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO
DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA
PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

16050000 1.400.000,00            

1.7.1.3.50.91.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE – OUTROS PROGRAMAS - PRINCIPAL -    108.900,00          

1.7.1.3.50.91.01.00

CV19 - CORONAVIRUS (COVID-19) - Transferências Fundo a Fundo de Recursos
do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19
no bojo da ação 21C0.

16020000 108.900,00            

1.7.1.3.51.00.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS -
REPASSES FUNDO A FUNDO - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE - 

    220.000,00        

1.7.1.3.51.11.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL -    110.000,00          

1.7.1.3.51.11.01.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA-IVESTIMENTOS -
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

16010000 110.000,00            



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
38 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 9 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

1.7.1.3.51.21.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - PRINCIPAL -    110.000,00          

1.7.1.3.51.21.01.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - PRINCIPAL-
INVESTIMENTOS - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

16010000 110.000,00            

1.7.1.4.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO - FNDE -        1.958.000,00      

1.7.1.4.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO -      880.000,00        

1.7.1.4.50.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL - Transferência do
Salário-Educação 15500000   880.000,00          

1.7.1.4.51.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA – PDDE -      11.000,00        

1.7.1.4.51.01.00.00
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA – PDDE - PRINCIPAL - Transferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

15510000   11.000,00          

1.7.1.4.52.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – PNAE -      880.000,00        

1.7.1.4.52.01.00.00
TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – PNAE - PRINCIPAL - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

15520000   880.000,00          

1.7.1.4.53.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO
TRANSPORTE DO ESCOLAR – PNATE -      132.000,00        

1.7.1.4.53.01.00.00
TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO
TRANSPORTE DO ESCOLAR – PNATE - PRINCIPAL - Transferências de Recursos do
FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

15530000   132.000,00          

1.7.1.4.99.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE -      55.000,00        

1.7.1.4.99.01.00.00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE - PRINCIPAL - Outras Transferências
de Recursos do FNDE

15690000   55.000,00          

1.7.1.5.00.00.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - 

      10.480.000,00      



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
39 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 10 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

1.7.1.5.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB
- VAAT -      3.120.000,00        

1.7.1.5.50.01.00.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB
- VAAT - PRINCIPAL - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da
educação básica em efetivo exercício

15421070   3.120.000,00          

1.7.1.5.51.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB
- VAAF -      7.000.000,00        

1.7.1.5.51.01.00.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB
– VAAF - PRINCIPAL - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAF percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da
educação básica em efetivo exercício

15411070   7.000.000,00          

1.7.1.5.52.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB
- VAAR -      360.000,00        

1.7.1.5.52.01.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB
– VAAR - PRINCIPAL - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAR

15430000   360.000,00          

1.7.1.6.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- FNAS -        1.218.500,00      

1.7.1.6.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- FNAS -      1.218.500,00        

1.7.1.6.50.01.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
– FNAS - PRINCIPAL - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

16600000   1.218.500,00          

1.7.1.7.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES -        1.950.000,00      

1.7.1.7.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
– SUS -      220.000,00        

1.7.1.7.50.01.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
– SUS - PRINCIPAL - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

16310000   220.000,00          

1.7.1.7.52.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL -      1.730.000,00        

1.7.1.7.52.01.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL - Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União

17000000   110.000,00          



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
40 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 11 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

1.7.1.7.52.01.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL - Transferências de Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Assistência Social

16650000   1.620.000,00          

1.7.1.9.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES -        3.477.408,35      

1.7.1.9.58.00.00.00 TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR Nº
176/2020 -      57.640,00        

1.7.1.9.58.01.00.00 TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR Nº
176/2020 - PRINCIPAL - Outras vinculações de transferências 17490000   57.640,00          

1.7.1.9.99.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES -      3.419.768,35        

1.7.1.9.99.01.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES -
PRINCIPAL - Recursos não Vinculados de Impostos 15000000   132.768,35          

1.7.1.9.99.01.00.00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES -
PRINCIPAL - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º
- Audiovisual

17150000   210.000,00          

1.7.1.9.99.01.00.00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES -
PRINCIPAL - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º
- Demais Setores da Cultura

17160000   77.000,00          

1.7.1.9.99.01.00.00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES -
PRINCIPAL - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União

17000000   3.000.000,00          

1.7.2.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES
-          12.466.860,80    

1.7.2.1.00.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL -        11.926.860,80      

1.7.2.1.50.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS -      10.490.560,00        

1.7.2.1.50.01.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL -    13.113.200,00          

1.7.2.1.50.01.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - Recursos não Vinculados de Impostos 15000000   -2.622.640,00          

1.7.2.1.51.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA -      1.374.700,80        

1.7.2.1.51.01.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL -    1.718.376,00          

1.7.2.1.51.01.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - Recursos não Vinculados de Impostos 15000000   -343.675,20          

1.7.2.1.52.00.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS -      61.600,00        

1.7.2.1.52.01.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL -    77.000,00          



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
41 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 12 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

1.7.2.1.52.01.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - Recursos não Vinculados de
Impostos 15000000   -15.400,00          

1.7.2.3.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS -        115.500,00      

1.7.2.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS -      115.500,00        

1.7.2.3.50.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS -
PRINCIPAL -    115.500,00          

1.7.2.3.50.01.01.00 PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF ESTADUAL - Transferências Fundo a Fundo
de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 16210000 115.500,00            

1.7.2.4.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES -        192.500,00      

1.7.2.4.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS
ENTIDADES PARA ÓRGÃOS E ENTIDADES DA UNIÃO -      110.000,00        

1.7.2.4.01.01.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES
PARA ÓRGÃOS E ENTIDADES DA UNIÃO - PRINCIPAL - Transferências do Estado
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

16320000   110.000,00          

1.7.2.4.51.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS
DE EDUCAÇÃO -      82.500,00        

1.7.2.4.51.01.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS
DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL - Transferências do Estado referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

15710000   82.500,00          

1.7.2.9.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL -        232.000,00      

1.7.2.9.51.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL -      232.000,00        

1.7.2.9.51.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL
- Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 16610000   232.000,00          

1.7.5.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS -          29.958.000,00    

1.7.5.1.00.00.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - 

      29.958.000,00      

1.7.5.1.50.00.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB - 

    29.958.000,00        

1.7.5.1.50.01.00.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB - PRINCIPAL - Transferências do
FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

15400000   29.958.000,00          



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
42 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 13 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

1.9.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES -            139.700,00  

1.9.1.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS -          44.000,00    

1.9.1.1.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS -        44.000,00      

1.9.1.1.07.00.00.00 MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS -      44.000,00        

1.9.1.1.07.01.00.00 MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS - PRINCIPAL - Recursos não
Vinculados de Impostos 15000000   44.000,00          

1.9.9.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES -          95.700,00    

1.9.9.9.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES -        95.700,00      

1.9.9.9.99.00.00.00 OUTRAS RECEITAS -      95.700,00        

1.9.9.9.99.21.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -
PRIMÁRIAS - PRINCIPAL - Recursos não Vinculados de Impostos 15000000   88.000,00          

1.9.9.9.99.23.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -
PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA - Recursos não Vinculados de Impostos 15000000   5.500,00          

1.9.9.9.99.24.00.00
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -
PRIMÁRIAS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - Recursos não
Vinculados de Impostos

15000000   2.200,00          

2.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL -       10.768.100,00

2.1.0.0.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO -            11.000,00  

2.1.1.0.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO -          11.000,00    

2.1.1.2.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO -        11.000,00      

2.1.1.2.01.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO -      11.000,00        

2.1.1.2.01.01.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL -
Recursos de Operações de Crédito 17540000   11.000,00          

2.2.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS -            22.000,00  

2.2.1.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS -          22.000,00    

2.2.1.3.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES -        22.000,00      

2.2.1.3.01.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES -      22.000,00        

2.2.1.3.01.01.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL - Recursos de
Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 17550000   22.000,00          



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
43 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 14 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

2.4.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL -            10.735.100,00  

2.4.1.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES -          6.899.100,00    

2.4.1.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS -        1.110.000,00      

2.4.1.1.50.00.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS – FUNDO
A FUNDO - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE - 

    1.110.000,00        

2.4.1.1.50.11.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE – ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL -    1.110.000,00          

2.4.1.1.50.11.01.00
TRANSFERENCIA DE RECURSOS  DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS PUBLICO DE SAUDE-ATENÇÃO PRIMARIA - Transferências do Governo
Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

16310000 1.110.000,00            

2.4.1.2.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO - FNDE -        75.000,00      

2.4.1.2.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO -      75.000,00        

2.4.1.2.50.91.00.00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO -
PRINCIPAL - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

15700000   55.000,00          

2.4.1.2.50.91.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO -
PRINCIPAL - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação 15730000   10.000,00          

2.4.1.2.50.91.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO -
PRINCIPAL - Recursos Vinculados a Fundos 17590000   10.000,00          

2.4.1.4.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES -        5.714.100,00      

2.4.1.4.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
- SUS -      607.000,00        

2.4.1.4.50.01.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
- SUS - PRINCIPAL - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

16310000   607.000,00          

2.4.1.4.52.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE
SANEAMENTO BÁSICO -      5.085.100,00        

2.4.1.4.52.01.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE
SANEAMENTO BÁSICO - PRINCIPAL - Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União

17000000   5.085.100,00          

2.4.1.4.53.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE
MEIO AMBIENTE -      22.000,00        



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
44 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 15 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Código Descrição Fonte Tipo
Desdobramentos

D3 DD2 D1 Espécie CategoriaOrigem

2.4.1.4.53.01.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE
MEIO AMBIENTE - PRINCIPAL - Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União

17000000   22.000,00          

2.4.2.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES
-          3.836.000,00    

2.4.2.2.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES -        3.836.000,00      

2.4.2.2.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE – SUS -      165.000,00        

2.4.2.2.50.01.00.00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE – SUS - PRINCIPAL - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

16000000   165.000,00          

2.4.2.2.99.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS
ENTIDADES -      3.671.000,00        

2.4.2.2.99.01.00.00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS
ENTIDADES - PRINCIPAL - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

17010000   3.601.000,00          

2.4.2.2.99.01.00.00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS
ENTIDADES - PRINCIPAL - Transferência dos Estados Referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural

17050000   20.000,00          

2.4.2.2.99.01.00.00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS
ENTIDADES - PRINCIPAL - Transferência da União Referente à Compensação
Financeira de Recursos Minerais

17080000   20.000,00          

2.4.2.2.99.01.00.00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS
ENTIDADES - PRINCIPAL - Transferência da União referente à Compensação
Financeira de Recursos Hídricos

17090000   30.000,00          

165.000.000,00TOTAL:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
45 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 16 de 16
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
46 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 1 de 15

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64)

Orçamento 2024

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

174.020200.020200 - GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

04 ADMINISTRAÇÃO 3.327.530,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.846.830,00

04122.14 15.510,00GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA

04122.14.1120 15.510,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE

04122.2 2.831.320,00PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

04122.2.2001 2.831.320,00MANUTENÇÃO  E ADM DE PESSOAL/SERV. TEC-ADM. E ENC SOCIAIS

04182 DEFESA CIVIL 480.700,00

04182.2 480.700,00PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

04182.2.3.001 480.700,00MANUTENÇÃO DA COODENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL-

TOTAL 3.327.530,00

174.020200.020203 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

04 ADMINISTRAÇÃO 309.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 309.000,00

04124.2 309.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

04124.2.2003 309.000,00MANUTENÇÃO SERVIÇ. TECNICOS E ADMINISTRAT. DA CONTROLADORIA

TOTAL 309.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
47 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 2 de 15

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

174.020200.020204 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

04 ADMINISTRAÇÃO 274.600,00

04092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 274.600,00

04092.2 274.600,00PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

04092.2.2004 274.600,00MANUTENÇÃO SERVIÇ. TECNICOS E ADMINISTRAT. DA PROCURADORIA

TOTAL 274.600,00

174.020300.020300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

04 ADMINISTRAÇÃO 7.473.240,00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 12.100,00

04121.3 12.100,00PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

04121.3.1138 12.100,00APOIO A CURSOS E EVENTOS

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.380.840,00

04122.3 7.380.840,00PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

04122.3.1135 22.000,00AQUISIÇÃO  DE FARDAMENTOS PARA SERVIDORES MUNICIPAIS

04122.3.1137 11.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04122.3.1139 132.000,00MANUTENÇÃO ,REFORMA E REPAROS EM PRÉDIO PÚBLICOS

04122.3.2005 7.215.840,00MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV. TECNICO-ADM E ENC GERAIS

04126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 29.700,00

04126.3 29.700,00PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

04126.3.1134 29.700,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDES DE COMPUTADORES



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
48 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 3 de 15

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

04128 FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS 50.600,00

04128.3 50.600,00PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

04128.3.1133 29.700,00GERENCIAMENTO, CAPACIT.E APERFEIC. DE RECURSOS HUMANOS

04128.3.1136 20.900,00CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 22.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 22.000,00

08244.10 22.000,00GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD

08244.10.2055 22.000,00SERVIÇOS DE ACOLH. SOCIAL E INTITUCIONAL-APAE

TOTAL 7.495.240,00

174.020400.020400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

04 ADMINISTRAÇÃO 2.630.015,15

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 167.295,15

04122.3 167.295,15PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

04122.3.1131 66.000,00MORDENIZAÇÃO E RACIONALIZAÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE E LICITAÇÃO

04122.3.1130 101.295,15MORDENIZAÇÃO E RACIONALIZAÇÃO DO SETOR TRIBUTARIO

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2.462.720,00

04123.4 2.462.720,00APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO FISCAL

04123.4.2009 2.462.720,00MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV TEC-ADM E ENCARGOS GERAIS

28 ENCARGOS ESPECIAIS 3.394.504,85

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.394.504,85

28846.99 3.394.504,85OPERAÇÕES ESPECIAIS

28846.99.1.002 110.000,00CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
49 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 4 de 15

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

28846.99.1.003 1.984.504,85OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

28846.99.1.004 1.300.000,00AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICÍPAL

TOTAL 6.024.520,00

174.020400.020450 - CDS DA COSTA DO DESCOBRIMENTO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

28 ENCARGOS ESPECIAIS 94.847,30

28845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 94.847,30

28845.99 94.847,30OPERAÇÕES ESPECIAIS

28845.99.1.005 94.847,30PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - CONTRATO DE RATEIO

TOTAL 94.847,30

174.020500.020500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

04 ADMINISTRAÇÃO 315.050,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 315.050,00

04122.5 315.050,00CONVÊNIOS E PARCERIAS

04122.5.2010 315.050,00MANUT E ADMIN DE PESSOAL/SERV TEC-ADMIN E ENCARGOS GERAIS

TOTAL 315.050,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
50 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 5 de 15

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

174.020600.020600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

12 EDUCAÇÃO 50.806.115,35

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.687.415,35

12122.6 2.687.415,35EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

12122.6.2011 2.269.415,35MANUT E ADMIN.  PESSOAL/SERVIÇOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12122.6.1344 116.500,00IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÇAO EDUCACIONAL/SETOR TECNOLOGICO

12122.6.1343 22.000,00APOIO A FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUC. NA ÁREA TECNOLOGICA

12122.6.1342 66.500,00MANUTENÇÃO E REPAROS EM EQUIPAMENTOS E MOBILIARIO

12122.6.1341 213.000,00MANUTENÇÃO E REPAROS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO

12125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 27.500,00

12125.6 27.500,00EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

12125.6.2023 27.500,00FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA REDE DE ENSINO

12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 946.000,00

12306.6 946.000,00EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

12306.6.2022 946.000,00DISTRIB. DE ALIMENT  ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 38.427.700,00

12361.6 38.427.700,00EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

12361.6.2018 38.427.700,00FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

12364 ENSINO SUPERIOR 165.000,00

12364.6 165.000,00EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

12364.6.2021 165.000,00GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
51 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 6 de 15

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.907.600,00

12365.6 3.907.600,00EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

12365.6.2019 3.907.600,00FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 77.000,00

12366.6 77.000,00EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

12366.6.2080 77.000,00GESTÃO DO PROGRAMA TOPA

12368 EDUCACAO BÁSICA 4.128.300,00

12368.12 11.000,00DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

12368.12.2025 11.000,00APOIO AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO - PDDE

12368.6 4.117.300,00EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

12368.6.2020 4.117.300,00GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

12451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 439.600,00

12451.11 439.600,00GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA

12451.11.1191 439.600,00OBRAS DE INFRA ESTRUTURAS

TOTAL 50.806.115,35

174.0207.020710 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

10 SAÚDE 33.526.162,87

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.631.162,87

10122.9 4.631.162,87PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP

10122.9.2031 4.631.162,87MANUT. E ADMIN DE PESSOAL/SERVIÇOS TECN-ADMI E ENCARGOS GERAIS



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
52 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 7 de 15

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

10125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 8.800,00

10125.9 8.800,00PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP

10125.9.2039 8.800,00FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS

10301 ATENÇÃO BÁSICA 11.820.650,00

10301.9 11.820.650,00PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP

10301.9.2092 856.900,00PROGRAMA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA- SAE/CTA/SAD

10301.9.2090 3.066.000,00PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -ACS

10301.9.2091 825.000,00PROGRAMA SAUDE BUCAL

10301.9.2093 396.000,00INFORMATIZAÇÕS DAS UNIDADES DE SAUDE

10301.9.1026 577.000,00REFORMA E AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO BASICA

10301.9.2035 6.099.750,00PISO DE ATENÇÃO BASICA-FIXO E VARIAVEL

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 15.689.450,00

10302.9 15.689.450,00PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP

10302.9.1123 110.000,00Ações de enfrentamento ao COVID-19

10302.9.1350 1.880.000,00CONSTRUÇÃO/REFORMA HOSPITAL MUNICIPAL

10302.9.2034 13.168.700,00ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR- SAUDE DA  POPULAÇÃO- MAC

10302.9.2042 530.750,00ATENÇÃO EM VIGILANCIA EM  SAUDE - SAMU

10303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 300.300,00

10303.9 300.300,00PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP

10303.9.2037 286.000,00ASSISTÊNCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO

10303.9.2036 14.300,00PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 454.300,00

10304.9 454.300,00PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP

10304.9.2040 454.300,00ATENÇÃO Á SAÚDE NOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA  EM SAUDE



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
53 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 8 de 15

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

10451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 621.500,00

10451.11 621.500,00GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA

10451.11.1192 621.500,00OBRAS DE INFRA ESTRUTURA

TOTAL 33.526.162,87

174.0208.020811 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

06 SEGURANÇA PÚBLICA 7.150,00

06181 POLICIAMENTO 7.150,00

06181.14 7.150,00GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA

06181.14.2078 7.150,00MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.751.540,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.126.440,00

08122.10 2.126.440,00GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD

08122.10.1124 51.700,00AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 - FMAS

08122.10.2098 71.500,00GESTÃO  DO ACESSO  SUAS

08122.10.2045 1.967.240,00MANUT E ADM DE PES/SERV TECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENC. GERAIS

08122.10.2097 36.000,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

08242 ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 228.200,00

08242.10 228.200,00GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD

08242.10.2047 228.200,00GESTÃO DO CREAS-   (PAEIF,MSE,SAE)

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 3.396.900,00

08244.10 3.396.900,00GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD

08244.10.2044 149.100,00GESTÃO DO PROGRAMA   PRIMEIRA INFÂNCIA-CRIANÇA FELIZ



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
54 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 9 de 15

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

08244.10.2046 679.100,00GESTÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ASSIST.SOCIAL- CRAS(PAIF,PSB)

08244.10.1.410 620.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULOS

08244.10.2050 52.800,00QUALIFICAÇÃO  DO IGD-SUAS

08244.10.2051 352.000,00GESTÃO  DOS BENEFICIOS SOCIAIS  ASSISTENCIAIS

08244.10.2054 205.800,00SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORT.DE VINCULO - SCFV

08244.10.1363 283.000,00AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE

08244.10.2049 277.600,00BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA IGD-M

08244.10.1044 777.500,00CONSTRUÇÃO,REFORMA,AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO  DE UNIDADES DA ASSISTENCIA SOCIAL

TOTAL 5.758.690,00

174.020800.020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 296.879,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 165.000,00

08122.10 165.000,00GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD

08122.10.2096 165.000,00GESTÃO DE ALTA COMPLEXIDADE-MANUTENÇAO CASA - LAR

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 131.879,00

08243.10 131.879,00GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD

08243.10.1362 110.000,00IMPLANTAÇÃO CASA-LAR

08243.10.2059 21.879,00SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

TOTAL 296.879,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
55 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 10 de 15

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

174.020900.020900 - SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS E TRANS. PÚBLICO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

15 URBANISMO 25.371.410,00

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.380.750,00

15122.11 3.380.750,00GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA

15122.11.2062 3.380.750,00MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉC-ADM E ENC. GERAIS

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 14.265.800,00

15451.11 14.265.800,00GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA

15451.11.1190 5.556.900,00OUTRAS OBRAS DE INFRA ESTRUTURAS

15451.11.1095 99.000,00AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO DE S.JOÃO DO MONTE

15451.11.1052 941.000,00EXPANÇÃO,MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS

15451.11.1048 7.668.900,00PAVIMENTAÇÃO ,EXPANSÃO,CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

15452 SERVIÇOS URBANOS 7.724.860,00

15452.11 7.724.860,00GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA

15452.11.1049 3.012.000,00CONSTRUÇÃO,RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS,PARQUES ,JARDINS

15452.11.2067 3.394.710,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

15452.11.2068 1.318.150,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

17 SANEAMENTO 110.000,00

17451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 110.000,00

17451.11 110.000,00GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA

17451.11.1360 110.000,00EXT. DE ABAST.DE AGUA-DIST. DE MONTE PASCOAL-PRC.026911/2020

TOTAL 25.481.410,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
56 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 11 de 15

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

174.021000.021000 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

20 AGRICULTURA 5.080.390,00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.446.240,00

20122.12 3.446.240,00DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

20122.12.2069 3.446.240,00MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV TÉCNICO-ADM E ENC GERAIS

20451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.550.000,00

20451.12 1.550.000,00DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

20451.12.1370 1.550.000,00REESTRUTURAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL LEÔNIDAS S.COSTA

20606 EXTENSÃO RURAL 26.950,00

20606.12 26.950,00DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

20606.12.2077 26.950,00ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXT. RURAL AOS PEQUENOS AGRIC. FAMILIARES

20608 Promoção da Produção Agropecuária 57.200,00

20608.12 57.200,00DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

20608.12.1057 57.200,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS

26 TRANSPORTE 135.000,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 135.000,00

26782.12 135.000,00DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

26782.12.1361 135.000,00CONSTRUÇÃO  E MANUTENÇÃO DE PONTES E  ESTRADAS VINCINAIS

TOTAL 5.215.390,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
57 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 12 de 15

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

174.021100.021100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.109.088,93

18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 740.588,93

18122.13 740.588,93EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR

18122.13.2072 740.588,93MANUTENÇÃO E ADMIN. DE PESSOAL/SERV. TÉCNICO-ADMIN. E ENCAR. GERAIS

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 55.000,00

18541.13 55.000,00EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR

18541.13.1.401 55.000,00AQUISIÇÃO DE MUDAS NATIVAS,GRAMAS E PLANTAS ORNAMENTAIS

18542 CONTROLE AMBIENTAL 313.500,00

18542.13 313.500,00EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR

18542.13.1374 55.000,00EXECUÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE REC. DA MATA ATLANTICA-PMMA

18542.13.1375 49.500,00PRESERVAÇÃO , CONSERVAÇÃO E CONTROLE  AMBIENTAL

18542.13.1372 77.000,00URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS E OUTRAS ÁREAS URBANAS

18542.13.1371 77.000,00AQUISIÇÃO DE MÁQUNAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS

18542.13.1373 55.000,00IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE ARBORIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO EM ÁREAS RURAIS

TOTAL 1.109.088,93

174.021200.021200 - SECRETARIA MUN. DA CULTURA, ESP. TURISMO E LAZER

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

13 CULTURA 3.928.476,55

13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.078.476,55

13122.8 1.078.476,55CULTURA VIVA

13122.8.1.405 80.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULOS



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
58 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 13 de 15

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

13122.8.1.402 60.000,00CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CULTURA DE ITABELA

13122.8.2029 551.476,55MANUT. E ADM DE PES/SERV TEC - ADMIN E ENC. GER. DO DEP. DA CULT

13122.8.1.376 295.000,00GESTÃO DA LEI PAULO GUSTAVO

13122.8.1.404 22.000,00REATIVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

13122.8.1.400 70.000,00AMPLIAÇÃO  E REFORMA DA CASA DE CULTURA DE MONTINHO

13392 DIFUSÃO CULTURAL 2.850.000,00

13392.8 2.850.000,00CULTURA VIVA

13392.8.2074 2.850.000,00REALIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS POPULARES 

27 DESPORTO E LAZER 733.000,00

27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 573.000,00

27122.7 573.000,00JUVENTUDE ATIVA

27122.7.2026 573.000,00MANUT E ADM DE PESSOAL/SERV TÉC-ADM E ENC GERAIS DO DEP. DE TURISMO

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 33.000,00

27812.7 33.000,00JUVENTUDE ATIVA

27812.7.2028 33.000,00APOIO AO ESPORTE AMADOR

27813 LAZER 127.000,00

27813.7 127.000,00JUVENTUDE ATIVA

27813.7.1345 77.000,00MANUTENÇÃO,REFORMAS QUADRAS POLIESPORTIVAS-SEDE

27813.7.1.403 50.000,00REFORMA QUADRA POLIESPORTIVA-SÃO JOÃO DO MONTE

TOTAL 4.661.476,55



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
59 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 14 de 15

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

589.010100.010101 - CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

01 LEGISLATIVA 4.645.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.645.000,00

01031.1 4.645.000,00FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA

01031.1.4002 1.335.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

01031.1.4001 3.160.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL

01031.1.3001 150.000,00CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA.

TOTAL 4.645.000,00

983.020300.020306 - CAPREMI

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 14.659.000,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 959.000,00

09122.3 959.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

09122.3.2008 939.000,00ADIMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DAS AÇÕES PREVIDENCIARIAS

09122.3.1006 20.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIARIO

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 13.700.000,00

09272.99 13.700.000,00OPERAÇÕES ESPECIAIS

09272.99.1.050 13.700.000,00PAGAMENTO DE APOSENT., PENSÕES E OUTROS BENEFIC. - SERV. CIVIL



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
60 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO  (Anexo 06, Lei nº 4.320/64) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 15 de 15

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

99 RESERVA 1.000.000,00

99997 RESERVA DO RPPS 1.000.000,00

99997.99 1.000.000,00OPERAÇÕES ESPECIAIS

99997.99.1.997 1.000.000,00RESERVA DO REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - RPPS

TOTAL 15.659.000,00

TOTAL GERAL 165.000.000,00

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
61 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 1 de 7

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Programa de Trabalho do Governo -  Demonstrativo de Funções, Subfunções, Programas por Projeto e Atividade - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Programa de Trabalho do Governo -  Demonstrativo de Funções, Subfunções, Programas por Projeto e Atividade

Orçamento 2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO

01 LEGISLATIVA 4.645.000,00 0,00 4.645.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.645.000,00 0,00 4.645.000,00

01031.1 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 4.645.000,00 0,00 4.645.000,00

01031.1.4002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS 1.335.000,00 0,00 1.335.000,00

01031.1.3001 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA. 150.000,00 0,00 150.000,00

01031.1.4001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL 3.160.000,00 0,00 3.160.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 13.408.530,00 920.905,15 14.329.435,15

04092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 274.600,00 0,00 274.600,00

04092.2 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 274.600,00 0,00 274.600,00

04092.2.2004 MANUTENÇÃO SERVIÇ. TECNICOS E ADMINISTRAT. DA PROCURADORIA 274.600,00 0,00 274.600,00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 12.100,00 12.100,00

04121.3 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 12.100,00 12.100,00

04121.3.1138 APOIO A CURSOS E EVENTOS 0,00 12.100,00 12.100,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.362.210,00 347.805,15 10.710.015,15

04122.5 CONVÊNIOS E PARCERIAS 10.362.210,00 347.805,15 10.710.015,15

04122.5.2010 MANUT E ADMIN DE PESSOAL/SERV TEC-ADMIN E ENCARGOS GERAIS 315.050,00 0,00 315.050,00

04122.3.2005 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV. TECNICO-ADM E ENC GERAIS 7.215.840,00 0,00 7.215.840,00

04122.2.2001 MANUTENÇÃO  E ADM DE PESSOAL/SERV. TEC-ADM. E ENC SOCIAIS 2.831.320,00 0,00 2.831.320,00

04122.3.1139 MANUTENÇÃO ,REFORMA E REPAROS EM PRÉDIO PÚBLICOS 0,00 132.000,00 132.000,00

04122.3.1137 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 11.000,00 11.000,00

04122.3.1135 AQUISIÇÃO  DE FARDAMENTOS PARA SERVIDORES MUNICIPAIS 0,00 22.000,00 22.000,00

04122.3.1131 MORDENIZAÇÃO E RACIONALIZAÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE E LICITAÇÃO 0,00 66.000,00 66.000,00

04122.3.1130 MORDENIZAÇÃO E RACIONALIZAÇÃO DO SETOR TRIBUTARIO 0,00 101.295,15 101.295,15

04122.14.1120 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE 0,00 15.510,00 15.510,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2.462.720,00 0,00 2.462.720,00

04123.4 APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO FISCAL 2.462.720,00 0,00 2.462.720,00

04123.4.2009 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV TEC-ADM E ENCARGOS GERAIS 2.462.720,00 0,00 2.462.720,00

04124 CONTROLE INTERNO 309.000,00 0,00 309.000,00

04124.2 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 309.000,00 0,00 309.000,00

04124.2.2003 MANUTENÇÃO SERVIÇ. TECNICOS E ADMINISTRAT. DA CONTROLADORIA 309.000,00 0,00 309.000,00

04126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00 29.700,00 29.700,00

04126.3 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 29.700,00 29.700,00

04126.3.1134 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDES DE COMPUTADORES 0,00 29.700,00 29.700,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
62 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 2 de 7

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Programa de Trabalho do Governo -  Demonstrativo de Funções, Subfunções, Programas por Projeto e Atividade - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO

04128 FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS 0,00 50.600,00 50.600,00

04128.3 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 50.600,00 50.600,00

04128.3.1136 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS 0,00 20.900,00 20.900,00

04128.3.1133 GERENCIAMENTO, CAPACIT.E APERFEIC. DE RECURSOS HUMANOS 0,00 29.700,00 29.700,00

04182 DEFESA CIVIL 0,00 480.700,00 480.700,00

04182.2 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 480.700,00 480.700,00

04182.2.3.001 MANUTENÇÃO DA COODENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL- 0,00 480.700,00 480.700,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 7.150,00 0,00 7.150,00

06181 POLICIAMENTO 7.150,00 0,00 7.150,00

06181.14 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA 7.150,00 0,00 7.150,00

06181.14.2078 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 7.150,00 0,00 7.150,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.228.219,00 1.842.200,00 6.070.419,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.239.740,00 51.700,00 2.291.440,00

08122.10 GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD 2.239.740,00 51.700,00 2.291.440,00

08122.10.2098 GESTÃO  DO ACESSO  SUAS 71.500,00 0,00 71.500,00

08122.10.2097 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 36.000,00 0,00 36.000,00

08122.10.2096 GESTÃO DE ALTA COMPLEXIDADE-MANUTENÇAO CASA - LAR 165.000,00 0,00 165.000,00

08122.10.2045 MANUT E ADM DE PES/SERV TECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENC. GERAIS 1.967.240,00 0,00 1.967.240,00

08122.10.1124 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 - FMAS 0,00 51.700,00 51.700,00

08242 ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 228.200,00 0,00 228.200,00

08242.10 GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD 228.200,00 0,00 228.200,00

08242.10.2047 GESTÃO DO CREAS-   (PAEIF,MSE,SAE) 228.200,00 0,00 228.200,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 21.879,00 110.000,00 131.879,00

08243.10 GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD 21.879,00 110.000,00 131.879,00

08243.10.2059 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 21.879,00 0,00 21.879,00

08243.10.1362 IMPLANTAÇÃO CASA-LAR 0,00 110.000,00 110.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.738.400,00 1.680.500,00 3.418.900,00

08244.10 GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD 1.738.400,00 1.680.500,00 3.418.900,00

08244.10.2049 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA IGD-M 277.600,00 0,00 277.600,00

08244.10.1044 CONSTRUÇÃO,REFORMA,AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO  DE UNIDADES DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 777.500,00 777.500,00

08244.10.2046 GESTÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ASSIST.SOCIAL- CRAS(PAIF,PSB) 679.100,00 0,00 679.100,00

08244.10.2044 GESTÃO DO PROGRAMA   PRIMEIRA INFÂNCIA-CRIANÇA FELIZ 149.100,00 0,00 149.100,00

08244.10.1363 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 0,00 283.000,00 283.000,00

08244.10.2050 QUALIFICAÇÃO  DO IGD-SUAS 52.800,00 0,00 52.800,00

08244.10.2051 GESTÃO  DOS BENEFICIOS SOCIAIS  ASSISTENCIAIS 352.000,00 0,00 352.000,00

08244.10.1.410 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 0,00 620.000,00 620.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
63 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 3 de 7

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Programa de Trabalho do Governo -  Demonstrativo de Funções, Subfunções, Programas por Projeto e Atividade - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO

08244.10.2054 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORT.DE VINCULO - SCFV 205.800,00 0,00 205.800,00

08244.10.2055 SERVIÇOS DE ACOLH. SOCIAL E INTITUCIONAL-APAE 22.000,00 0,00 22.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 939.000,00 13.720.000,00 14.659.000,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 939.000,00 20.000,00 959.000,00

09122.3 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 939.000,00 20.000,00 959.000,00

09122.3.1006 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIARIO 0,00 20.000,00 20.000,00

09122.3.2008 ADIMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DAS AÇÕES PREVIDENCIARIAS 939.000,00 0,00 939.000,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0,00 13.700.000,00 13.700.000,00

09272.99 OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 13.700.000,00 13.700.000,00

09272.99.1.050 PAGAMENTO DE APOSENT., PENSÕES E OUTROS BENEFIC. - SERV. CIVIL 0,00 13.700.000,00 13.700.000,00

10 SAÚDE 30.337.662,87 3.188.500,00 33.526.162,87

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.631.162,87 0,00 4.631.162,87

10122.9 PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP 4.631.162,87 0,00 4.631.162,87

10122.9.2031 MANUT. E ADMIN DE PESSOAL/SERVIÇOS TECN-ADMI E ENCARGOS GERAIS 4.631.162,87 0,00 4.631.162,87

10125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 8.800,00 0,00 8.800,00

10125.9 PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP 8.800,00 0,00 8.800,00

10125.9.2039 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS 8.800,00 0,00 8.800,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 11.243.650,00 577.000,00 11.820.650,00

10301.9 PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP 11.243.650,00 577.000,00 11.820.650,00

10301.9.2090 PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -ACS 3.066.000,00 0,00 3.066.000,00

10301.9.2091 PROGRAMA SAUDE BUCAL 825.000,00 0,00 825.000,00

10301.9.2092 PROGRAMA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA- SAE/CTA/SAD 856.900,00 0,00 856.900,00

10301.9.1026 REFORMA E AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO BASICA 0,00 577.000,00 577.000,00

10301.9.2093 INFORMATIZAÇÕS DAS UNIDADES DE SAUDE 396.000,00 0,00 396.000,00

10301.9.2035 PISO DE ATENÇÃO BASICA-FIXO E VARIAVEL 6.099.750,00 0,00 6.099.750,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 13.699.450,00 1.990.000,00 15.689.450,00

10302.9 PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP 13.699.450,00 1.990.000,00 15.689.450,00

10302.9.1350 CONSTRUÇÃO/REFORMA HOSPITAL MUNICIPAL 0,00 1.880.000,00 1.880.000,00

10302.9.2034 ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR- SAUDE DA  POPULAÇÃO- MAC 13.168.700,00 0,00 13.168.700,00

10302.9.1123 Ações de enfrentamento ao COVID-19 0,00 110.000,00 110.000,00

10302.9.2042 ATENÇÃO EM VIGILANCIA EM  SAUDE - SAMU 530.750,00 0,00 530.750,00

10303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 300.300,00 0,00 300.300,00

10303.9 PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP 300.300,00 0,00 300.300,00

10303.9.2036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 14.300,00 0,00 14.300,00

10303.9.2037 ASSISTÊNCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 286.000,00 0,00 286.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
64 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 4 de 7

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Programa de Trabalho do Governo -  Demonstrativo de Funções, Subfunções, Programas por Projeto e Atividade - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 454.300,00 0,00 454.300,00

10304.9 PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP 454.300,00 0,00 454.300,00

10304.9.2040 ATENÇÃO Á SAÚDE NOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA  EM SAUDE 454.300,00 0,00 454.300,00

10451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 621.500,00 621.500,00

10451.11 GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA 0,00 621.500,00 621.500,00

10451.11.1192 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA 0,00 621.500,00 621.500,00

12 EDUCAÇÃO 49.948.515,35 857.600,00 50.806.115,35

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.269.415,35 418.000,00 2.687.415,35

12122.6 EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 2.269.415,35 418.000,00 2.687.415,35

12122.6.1344 IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÇAO EDUCACIONAL/SETOR TECNOLOGICO 0,00 116.500,00 116.500,00

12122.6.1343 APOIO A FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUC. NA ÁREA TECNOLOGICA 0,00 22.000,00 22.000,00

12122.6.2011 MANUT E ADMIN.  PESSOAL/SERVIÇOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.269.415,35 0,00 2.269.415,35

12122.6.1342 MANUTENÇÃO E REPAROS EM EQUIPAMENTOS E MOBILIARIO 0,00 66.500,00 66.500,00

12122.6.1341 MANUTENÇÃO E REPAROS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 0,00 213.000,00 213.000,00

12125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 27.500,00 0,00 27.500,00

12125.6 EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 27.500,00 0,00 27.500,00

12125.6.2023 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA REDE DE ENSINO 27.500,00 0,00 27.500,00

12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 946.000,00 0,00 946.000,00

12306.6 EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 946.000,00 0,00 946.000,00

12306.6.2022 DISTRIB. DE ALIMENT  ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA 946.000,00 0,00 946.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 38.427.700,00 0,00 38.427.700,00

12361.6 EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 38.427.700,00 0,00 38.427.700,00

12361.6.2018 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL 38.427.700,00 0,00 38.427.700,00

12364 ENSINO SUPERIOR 165.000,00 0,00 165.000,00

12364.6 EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 165.000,00 0,00 165.000,00

12364.6.2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR 165.000,00 0,00 165.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.907.600,00 0,00 3.907.600,00

12365.6 EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 3.907.600,00 0,00 3.907.600,00

12365.6.2019 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL 3.907.600,00 0,00 3.907.600,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 77.000,00 0,00 77.000,00

12366.6 EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 77.000,00 0,00 77.000,00

12366.6.2080 GESTÃO DO PROGRAMA TOPA 77.000,00 0,00 77.000,00

12368 EDUCACAO BÁSICA 4.128.300,00 0,00 4.128.300,00

12368.12 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL 4.128.300,00 0,00 4.128.300,00

12368.12.2025 APOIO AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO - PDDE 11.000,00 0,00 11.000,00

12368.6.2020 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA 4.117.300,00 0,00 4.117.300,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
65 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 5 de 7

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Programa de Trabalho do Governo -  Demonstrativo de Funções, Subfunções, Programas por Projeto e Atividade - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO

12451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 439.600,00 439.600,00

12451.11 GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA 0,00 439.600,00 439.600,00

12451.11.1191 OBRAS DE INFRA ESTRUTURAS 0,00 439.600,00 439.600,00

13 CULTURA 3.401.476,55 527.000,00 3.928.476,55

13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 551.476,55 527.000,00 1.078.476,55

13122.8 CULTURA VIVA 551.476,55 527.000,00 1.078.476,55

13122.8.1.402 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CULTURA DE ITABELA 0,00 60.000,00 60.000,00

13122.8.1.404 REATIVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 0,00 22.000,00 22.000,00

13122.8.1.400 AMPLIAÇÃO  E REFORMA DA CASA DE CULTURA DE MONTINHO 0,00 70.000,00 70.000,00

13122.8.1.405 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 0,00 80.000,00 80.000,00

13122.8.1.376 GESTÃO DA LEI PAULO GUSTAVO 0,00 295.000,00 295.000,00

13122.8.2029 MANUT. E ADM DE PES/SERV TEC - ADMIN E ENC. GER. DO DEP. DA CULT 551.476,55 0,00 551.476,55

13392 DIFUSÃO CULTURAL 2.850.000,00 0,00 2.850.000,00

13392.8 CULTURA VIVA 2.850.000,00 0,00 2.850.000,00

13392.8.2074 REALIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS POPULARES 2.850.000,00 0,00 2.850.000,00

15 URBANISMO 8.093.610,00 17.277.800,00 25.371.410,00

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.380.750,00 0,00 3.380.750,00

15122.11 GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA 3.380.750,00 0,00 3.380.750,00

15122.11.2062 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉC-ADM E ENC. GERAIS 3.380.750,00 0,00 3.380.750,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 14.265.800,00 14.265.800,00

15451.11 GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA 0,00 14.265.800,00 14.265.800,00

15451.11.1190 OUTRAS OBRAS DE INFRA ESTRUTURAS 0,00 5.556.900,00 5.556.900,00

15451.11.1048 PAVIMENTAÇÃO ,EXPANSÃO,CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS 0,00 7.668.900,00 7.668.900,00

15451.11.1095 AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO DE S.JOÃO DO MONTE 0,00 99.000,00 99.000,00

15451.11.1052 EXPANÇÃO,MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 0,00 941.000,00 941.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 4.712.860,00 3.012.000,00 7.724.860,00

15452.11 GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA 4.712.860,00 3.012.000,00 7.724.860,00

15452.11.2068 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.318.150,00 0,00 1.318.150,00

15452.11.2067 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA 3.394.710,00 0,00 3.394.710,00

15452.11.1049 CONSTRUÇÃO,RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS,PARQUES ,JARDINS 0,00 3.012.000,00 3.012.000,00

17 SANEAMENTO 0,00 110.000,00 110.000,00

17451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 110.000,00 110.000,00

17451.11 GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA 0,00 110.000,00 110.000,00

17451.11.1360 EXT. DE ABAST.DE AGUA-DIST. DE MONTE PASCOAL-PRC.026911/2020 0,00 110.000,00 110.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
66 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 6 de 7

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Programa de Trabalho do Governo -  Demonstrativo de Funções, Subfunções, Programas por Projeto e Atividade - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO

18 GESTÃO AMBIENTAL 740.588,93 368.500,00 1.109.088,93

18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 740.588,93 0,00 740.588,93

18122.13 EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR 740.588,93 0,00 740.588,93

18122.13.2072 MANUTENÇÃO E ADMIN. DE PESSOAL/SERV. TÉCNICO-ADMIN. E ENCAR. GERAIS 740.588,93 0,00 740.588,93

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 55.000,00 55.000,00

18541.13 EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR 0,00 55.000,00 55.000,00

18541.13.1.401 AQUISIÇÃO DE MUDAS NATIVAS,GRAMAS E PLANTAS ORNAMENTAIS 0,00 55.000,00 55.000,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 0,00 313.500,00 313.500,00

18542.13 EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR 0,00 313.500,00 313.500,00

18542.13.1371 AQUISIÇÃO DE MÁQUNAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 0,00 77.000,00 77.000,00

18542.13.1372 URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS E OUTRAS ÁREAS URBANAS 0,00 77.000,00 77.000,00

18542.13.1373 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE ARBORIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO EM ÁREAS RURAIS 0,00 55.000,00 55.000,00

18542.13.1374 EXECUÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE REC. DA MATA ATLANTICA-PMMA 0,00 55.000,00 55.000,00

18542.13.1375 PRESERVAÇÃO , CONSERVAÇÃO E CONTROLE  AMBIENTAL 0,00 49.500,00 49.500,00

20 AGRICULTURA 3.473.190,00 1.607.200,00 5.080.390,00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.446.240,00 0,00 3.446.240,00

20122.12 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL 3.446.240,00 0,00 3.446.240,00

20122.12.2069 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV TÉCNICO-ADM E ENC GERAIS 3.446.240,00 0,00 3.446.240,00

20451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 1.550.000,00 1.550.000,00

20451.12 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL 0,00 1.550.000,00 1.550.000,00

20451.12.1370 REESTRUTURAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL LEÔNIDAS S.COSTA 0,00 1.550.000,00 1.550.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 26.950,00 0,00 26.950,00

20606.12 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL 26.950,00 0,00 26.950,00

20606.12.2077 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXT. RURAL AOS PEQUENOS AGRIC. FAMILIARES 26.950,00 0,00 26.950,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária 0,00 57.200,00 57.200,00

20608.12 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL 0,00 57.200,00 57.200,00

20608.12.1057 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 0,00 57.200,00 57.200,00

26 TRANSPORTE 0,00 135.000,00 135.000,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0,00 135.000,00 135.000,00

26782.12 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL 0,00 135.000,00 135.000,00

26782.12.1361 CONSTRUÇÃO  E MANUTENÇÃO DE PONTES E  ESTRADAS VINCINAIS 0,00 135.000,00 135.000,00

27 DESPORTO E LAZER 606.000,00 127.000,00 733.000,00

27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 573.000,00 0,00 573.000,00

27122.7 JUVENTUDE ATIVA 573.000,00 0,00 573.000,00

27122.7.2026 MANUT E ADM DE PESSOAL/SERV TÉC-ADM E ENC GERAIS DO DEP. DE TURISMO 573.000,00 0,00 573.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
67 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 7 de 7

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Programa de Trabalho do Governo -  Demonstrativo de Funções, Subfunções, Programas por Projeto e Atividade - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATVIDADE PROJETO TOTAL FIXADO

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 33.000,00 0,00 33.000,00

27812.7 JUVENTUDE ATIVA 33.000,00 0,00 33.000,00

27812.7.2028 APOIO AO ESPORTE AMADOR 33.000,00 0,00 33.000,00

27813 LAZER 0,00 127.000,00 127.000,00

27813.7 JUVENTUDE ATIVA 0,00 127.000,00 127.000,00

27813.7.1.403 REFORMA QUADRA POLIESPORTIVA-SÃO JOÃO DO MONTE 0,00 50.000,00 50.000,00

27813.7.1345 MANUTENÇÃO,REFORMAS QUADRAS POLIESPORTIVAS-SEDE 0,00 77.000,00 77.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 3.489.352,15 3.489.352,15

28845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0,00 94.847,30 94.847,30

28845.99 OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 94.847,30 94.847,30

28845.99.1.005 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - CONTRATO DE RATEIO 0,00 94.847,30 94.847,30

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 3.394.504,85 3.394.504,85

28846.99 OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 3.394.504,85 3.394.504,85

28846.99.1.004 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICÍPAL 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00

28846.99.1.003 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 1.984.504,85 1.984.504,85

28846.99.1.002 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 110.000,00 110.000,00

99 RESERVA 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

99997 RESERVA DO RPPS 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

99997.99 OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

99997.99.1.997 RESERVA DO REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - RPPS 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

SUBTOTAL 119.828.942,70 45.171.057,30 165.000.000,00

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
68 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 1 de 10
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo com os recursos(Anexo 08, Lei Nº 4.320-64) - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo com os recursos(Anexo 08, Lei Nº 4.320-64)

Orçamento 2024

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024
Unidade Gestora: 1 | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA, 3 | CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 10 | SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 14 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 15 | FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 16 | CAPREMI

CÓDIGO DESCRIÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO

01.00.00.0.000 LEGISLATIVA 0,00 4.645.000,00 4.645.000,00

01.31.00.0.000       AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 4.645.000,00 4.645.000,00

01.31.01.0.000         FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 4.645.000,00 4.645.000,00

01.31.01.3001 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA. 0,00 150.000,00 150.000,00

01.31.01.4001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 3.160.000,00 3.160.000,00

01.31.01.4002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS 0,00 1.335.000,00 1.335.000,00

04.00.00.0.000 ADMINISTRAÇÃO 0,00 14.329.435,15 14.329.435,15

04.121.00.0.000       PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 12.100,00 12.100,00

04.121.03.0.000         PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 12.100,00 12.100,00

04.121.03.1138 APOIO A CURSOS E EVENTOS 0,00 12.100,00 12.100,00

04.122.00.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 10.710.015,15 10.710.015,15

04.122.02.0.000         PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 2.831.320,00 2.831.320,00

04.122.02.2001 MANUTENÇÃO  E ADM DE PESSOAL/SERV. TEC-ADM. E ENC SOCIAIS 0,00 2.831.320,00 2.831.320,00

04.122.03.0.000         PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 7.548.135,15 7.548.135,15

04.122.03.1130 MORDENIZAÇÃO E RACIONALIZAÇÃO DO SETOR TRIBUTARIO 0,00 101.295,15 101.295,15

04.122.03.1131 MORDENIZAÇÃO E RACIONALIZAÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE E LICITAÇÃO 0,00 66.000,00 66.000,00

04.122.03.1135 AQUISIÇÃO  DE FARDAMENTOS PARA SERVIDORES MUNICIPAIS 0,00 22.000,00 22.000,00

04.122.03.1137 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 11.000,00 11.000,00

04.122.03.1139 MANUTENÇÃO ,REFORMA E REPAROS EM PRÉDIO PÚBLICOS 0,00 132.000,00 132.000,00

04.122.03.2005 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV. TECNICO-ADM E ENC GERAIS 0,00 7.205.840,00 7.205.840,00

04.122.03.2005 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV. TECNICO-ADM E ENC GERAIS 0,00 10.000,00 10.000,00

04.122.05.0.000         CONVÊNIOS E PARCERIAS 0,00 315.050,00 315.050,00

04.122.05.2010 MANUT E ADMIN DE PESSOAL/SERV TEC-ADMIN E ENCARGOS GERAIS 0,00 315.050,00 315.050,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
69 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 2 de 10
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo com os recursos(Anexo 08, Lei Nº 4.320-64) - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024
Unidade Gestora: 1 | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA, 3 | CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 10 | SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 14 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 15 | FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 16 | CAPREMI

CÓDIGO DESCRIÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO

04.122.14.0.000         GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 15.510,00 15.510,00

04.122.14.1120 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE 0,00 15.510,00 15.510,00

04.123.00.0.000       ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 2.462.720,00 2.462.720,00

04.123.04.0.000         APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO FISCAL 0,00 2.462.720,00 2.462.720,00

04.123.04.2009 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV TEC-ADM E ENCARGOS GERAIS 0,00 2.462.720,00 2.462.720,00

04.124.00.0.000       CONTROLE INTERNO 0,00 309.000,00 309.000,00

04.124.02.0.000         PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 309.000,00 309.000,00

04.124.02.2003 MANUTENÇÃO SERVIÇ. TECNICOS E ADMINISTRAT. DA CONTROLADORIA 0,00 309.000,00 309.000,00

04.126.00.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00 29.700,00 29.700,00

04.126.03.0.000         PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 29.700,00 29.700,00

04.126.03.1134 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDES DE COMPUTADORES 0,00 29.700,00 29.700,00

04.128.00.0.000       FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS 0,00 50.600,00 50.600,00

04.128.03.0.000         PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 50.600,00 50.600,00

04.128.03.1133 GERENCIAMENTO, CAPACIT.E APERFEIC. DE RECURSOS HUMANOS 0,00 29.700,00 29.700,00

04.128.03.1136 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS 0,00 20.900,00 20.900,00

04.182.00.0.000       DEFESA CIVIL 0,00 480.700,00 480.700,00

04.182.02.0.000         PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 480.700,00 480.700,00

04.182.02.3.001 MANUTENÇÃO DA COODENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL- 0,00 480.700,00 480.700,00

04.92.00.0.000       REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 0,00 274.600,00 274.600,00

04.92.02.0.000         PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 274.600,00 274.600,00

04.92.02.2004 MANUTENÇÃO SERVIÇ. TECNICOS E ADMINISTRAT. DA PROCURADORIA 0,00 274.600,00 274.600,00

06.00.00.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 7.150,00 7.150,00

06.181.00.0.000       POLICIAMENTO 0,00 7.150,00 7.150,00

06.181.14.0.000         GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 7.150,00 7.150,00

06.181.14.2078 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 7.150,00 7.150,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
70 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 3 de 10
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo com os recursos(Anexo 08, Lei Nº 4.320-64) - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024
Unidade Gestora: 1 | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA, 3 | CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 10 | SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 14 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 15 | FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 16 | CAPREMI

CÓDIGO DESCRIÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO

08.00.00.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 6.070.419,00 6.070.419,00

08.122.00.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.291.440,00 2.291.440,00

08.122.10.0.000         GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD 0,00 2.291.440,00 2.291.440,00

08.122.10.1124 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 - FMAS 0,00 51.700,00 51.700,00

08.122.10.2045 MANUT E ADM DE PES/SERV TECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENC. GERAIS 0,00 1.967.240,00 1.967.240,00

08.122.10.2096 GESTÃO DE ALTA COMPLEXIDADE-MANUTENÇAO CASA - LAR 0,00 165.000,00 165.000,00

08.122.10.2097 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 36.000,00 36.000,00

08.122.10.2098 GESTÃO  DO ACESSO  SUAS 0,00 71.500,00 71.500,00

08.242.00.0.000       ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0,00 228.200,00 228.200,00

08.242.10.0.000         GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD 0,00 228.200,00 228.200,00

08.242.10.2047 GESTÃO DO CREAS-   (PAEIF,MSE,SAE) 0,00 228.200,00 228.200,00

08.243.00.0.000       ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 0,00 131.879,00 131.879,00

08.243.10.0.000         GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD 0,00 131.879,00 131.879,00

08.243.10.2059 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 21.879,00 21.879,00

08.243.10.1362 IMPLANTAÇÃO CASA-LAR 0,00 110.000,00 110.000,00

08.244.00.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 3.418.900,00 3.418.900,00

08.244.10.0.000         GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD 0,00 3.418.900,00 3.418.900,00

08.244.10.1.410 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 0,00 620.000,00 620.000,00

08.244.10.1044 CONSTRUÇÃO,REFORMA,AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO  DE UNIDADES DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 777.500,00 777.500,00

08.244.10.1363 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 0,00 283.000,00 283.000,00

08.244.10.2044 GESTÃO DO PROGRAMA   PRIMEIRA INFÂNCIA-CRIANÇA FELIZ 0,00 149.100,00 149.100,00

08.244.10.2046 GESTÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ASSIST.SOCIAL- CRAS(PAIF,PSB) 0,00 679.100,00 679.100,00

08.244.10.2049 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA IGD-M 0,00 277.600,00 277.600,00

08.244.10.2050 QUALIFICAÇÃO  DO IGD-SUAS 0,00 52.800,00 52.800,00

08.244.10.2051 GESTÃO  DOS BENEFICIOS SOCIAIS  ASSISTENCIAIS 0,00 352.000,00 352.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
71 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 4 de 10
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo com os recursos(Anexo 08, Lei Nº 4.320-64) - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024
Unidade Gestora: 1 | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA, 3 | CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 10 | SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 14 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 15 | FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 16 | CAPREMI

CÓDIGO DESCRIÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO

08.244.10.2054 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORT.DE VINCULO - SCFV 0,00 205.800,00 205.800,00

08.244.10.2055 SERVIÇOS DE ACOLH. SOCIAL E INTITUCIONAL-APAE 0,00 22.000,00 22.000,00

09.00.00.0.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 14.659.000,00 14.659.000,00

09.122.00.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 959.000,00 959.000,00

09.122.03.0.000         PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 959.000,00 959.000,00

09.122.03.1006 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIARIO 0,00 20.000,00 20.000,00

09.122.03.2008 ADIMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DAS AÇÕES PREVIDENCIARIAS 0,00 939.000,00 939.000,00

09.272.00.0.000       PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0,00 13.700.000,00 13.700.000,00

09.272.99.0.000         OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 13.700.000,00 13.700.000,00

09.272.99.1.050 PAGAMENTO DE APOSENT., PENSÕES E OUTROS BENEFIC. - SERV. CIVIL 0,00 13.700.000,00 13.700.000,00

10.00.00.0.000 SAÚDE 0,00 33.526.162,87 33.526.162,87

10.122.00.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 4.631.162,87 4.631.162,87

10.122.09.0.000         PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP 0,00 4.631.162,87 4.631.162,87

10.122.09.2031 MANUT. E ADMIN DE PESSOAL/SERVIÇOS TECN-ADMI E ENCARGOS GERAIS 0,00 4.631.162,87 4.631.162,87

10.125.00.0.000       NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 8.800,00 8.800,00

10.125.09.0.000         PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP 0,00 8.800,00 8.800,00

10.125.09.2039 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS 0,00 8.800,00 8.800,00

10.301.00.0.000       ATENÇÃO BÁSICA 0,00 11.820.650,00 11.820.650,00

10.301.09.0.000         PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP 0,00 11.820.650,00 11.820.650,00

10.301.09.1026 REFORMA E AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO BASICA 0,00 577.000,00 577.000,00

10.301.09.2035 PISO DE ATENÇÃO BASICA-FIXO E VARIAVEL 0,00 6.094.750,00 6.094.750,00

10.301.09.2035 PISO DE ATENÇÃO BASICA-FIXO E VARIAVEL 0,00 5.000,00 5.000,00

10.301.09.2090 PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -ACS 0,00 3.066.000,00 3.066.000,00

10.301.09.2091 PROGRAMA SAUDE BUCAL 0,00 825.000,00 825.000,00

10.301.09.2092 PROGRAMA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA- SAE/CTA/SAD 0,00 856.900,00 856.900,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
72 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 5 de 10
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo com os recursos(Anexo 08, Lei Nº 4.320-64) - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024
Unidade Gestora: 1 | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA, 3 | CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 10 | SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 14 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 15 | FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 16 | CAPREMI

CÓDIGO DESCRIÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO

10.301.09.2093 INFORMATIZAÇÕS DAS UNIDADES DE SAUDE 0,00 396.000,00 396.000,00

10.302.00.0.000       ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 15.689.450,00 15.689.450,00

10.302.09.0.000         PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP 0,00 15.689.450,00 15.689.450,00

10.302.09.1123 Ações de enfrentamento ao COVID-19 0,00 110.000,00 110.000,00

10.302.09.1350 CONSTRUÇÃO/REFORMA HOSPITAL MUNICIPAL 0,00 1.880.000,00 1.880.000,00

10.302.09.2034 ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR- SAUDE DA  POPULAÇÃO- MAC 0,00 13.168.700,00 13.168.700,00

10.302.09.2042 ATENÇÃO EM VIGILANCIA EM  SAUDE - SAMU 0,00 530.750,00 530.750,00

10.303.00.0.000       SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0,00 300.300,00 300.300,00

10.303.09.0.000         PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP 0,00 300.300,00 300.300,00

10.303.09.2037 ASSISTÊNCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 0,00 286.000,00 286.000,00

10.303.09.2036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 0,00 14.300,00 14.300,00

10.304.00.0.000       VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 454.300,00 454.300,00

10.304.09.0.000         PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP 0,00 454.300,00 454.300,00

10.304.09.2040 ATENÇÃO Á SAÚDE NOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA  EM SAUDE 0,00 454.300,00 454.300,00

10.451.00.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 621.500,00 621.500,00

10.451.11.0.000         GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA 0,00 621.500,00 621.500,00

10.451.11.1192 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA 0,00 621.500,00 621.500,00

12.00.00.0.000 EDUCAÇÃO 0,00 50.806.115,35 50.806.115,35

12.122.00.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.687.415,35 2.687.415,35

12.122.06.0.000         EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 0,00 2.687.415,35 2.687.415,35

12.122.06.1341 MANUTENÇÃO E REPAROS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 0,00 213.000,00 213.000,00

12.122.06.1342 MANUTENÇÃO E REPAROS EM EQUIPAMENTOS E MOBILIARIO 0,00 66.500,00 66.500,00

12.122.06.1343 APOIO A FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUC. NA ÁREA TECNOLOGICA 0,00 22.000,00 22.000,00

12.122.06.1344 IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÇAO EDUCACIONAL/SETOR TECNOLOGICO 0,00 116.500,00 116.500,00

12.122.06.2011 MANUT E ADMIN.  PESSOAL/SERVIÇOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 2.269.415,35 2.269.415,35



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
73 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 6 de 10
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo com os recursos(Anexo 08, Lei Nº 4.320-64) - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024
Unidade Gestora: 1 | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA, 3 | CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 10 | SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 14 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 15 | FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 16 | CAPREMI

CÓDIGO DESCRIÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO

12.125.00.0.000       NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 27.500,00 27.500,00

12.125.06.0.000         EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 0,00 27.500,00 27.500,00

12.125.06.2023 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA REDE DE ENSINO 0,00 27.500,00 27.500,00

12.306.00.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 946.000,00 946.000,00

12.306.06.0.000         EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 0,00 946.000,00 946.000,00

12.306.06.2022 DISTRIB. DE ALIMENT  ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA 0,00 946.000,00 946.000,00

12.361.00.0.000       ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 38.427.700,00 38.427.700,00

12.361.06.0.000         EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 0,00 38.427.700,00 38.427.700,00

12.361.06.2018 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 38.417.700,00 38.417.700,00

12.361.06.2018 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 10.000,00 10.000,00

12.364.00.0.000       ENSINO SUPERIOR 0,00 165.000,00 165.000,00

12.364.06.0.000         EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 0,00 165.000,00 165.000,00

12.364.06.2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR 0,00 165.000,00 165.000,00

12.365.00.0.000       EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 3.907.600,00 3.907.600,00

12.365.06.0.000         EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 0,00 3.907.600,00 3.907.600,00

12.365.06.2019 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL 0,00 3.907.600,00 3.907.600,00

12.366.00.0.000       EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 77.000,00 77.000,00

12.366.06.0.000         EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 0,00 77.000,00 77.000,00

12.366.06.2080 GESTÃO DO PROGRAMA TOPA 0,00 77.000,00 77.000,00

12.368.00.0.000       EDUCACAO BÁSICA 0,00 4.128.300,00 4.128.300,00

12.368.06.0.000         EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 0,00 4.117.300,00 4.117.300,00

12.368.06.2020 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 4.117.300,00 4.117.300,00

12.368.12.0.000         DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL 0,00 11.000,00 11.000,00

12.368.12.2025 APOIO AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO - PDDE 0,00 11.000,00 11.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
74 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 7 de 10
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo com os recursos(Anexo 08, Lei Nº 4.320-64) - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024
Unidade Gestora: 1 | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA, 3 | CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 10 | SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 14 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 15 | FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 16 | CAPREMI

CÓDIGO DESCRIÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO

12.451.00.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 439.600,00 439.600,00

12.451.11.0.000         GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA 0,00 439.600,00 439.600,00

12.451.11.1191 OBRAS DE INFRA ESTRUTURAS 0,00 439.600,00 439.600,00

13.00.00.0.000 CULTURA 0,00 3.928.476,55 3.928.476,55

13.122.00.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.078.476,55 1.078.476,55

13.122.08.0.000         CULTURA VIVA 0,00 1.078.476,55 1.078.476,55

13.122.08.1.376 GESTÃO DA LEI PAULO GUSTAVO 0,00 295.000,00 295.000,00

13.122.08.1.400 AMPLIAÇÃO  E REFORMA DA CASA DE CULTURA DE MONTINHO 0,00 70.000,00 70.000,00

13.122.08.1.402 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CULTURA DE ITABELA 0,00 60.000,00 60.000,00

13.122.08.1.404 REATIVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 0,00 22.000,00 22.000,00

13.122.08.1.405 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 0,00 80.000,00 80.000,00

13.122.08.2029 MANUT. E ADM DE PES/SERV TEC - ADMIN E ENC. GER. DO DEP. DA CULT 0,00 551.476,55 551.476,55

13.392.00.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 0,00 2.850.000,00 2.850.000,00

13.392.08.0.000         CULTURA VIVA 0,00 2.850.000,00 2.850.000,00

13.392.08.2074 REALIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS POPULARES 0,00 2.850.000,00 2.850.000,00

15.00.00.0.000 URBANISMO 0,00 25.371.410,00 25.371.410,00

15.122.00.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 3.380.750,00 3.380.750,00

15.122.11.0.000         GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA 0,00 3.380.750,00 3.380.750,00

15.122.11.2062 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉC-ADM E ENC. GERAIS 0,00 3.310.750,00 3.310.750,00

15.122.11.2062 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉC-ADM E ENC. GERAIS 0,00 70.000,00 70.000,00

15.451.00.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 14.265.800,00 14.265.800,00

15.451.11.0.000         GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA 0,00 14.265.800,00 14.265.800,00

15.451.11.1190 OUTRAS OBRAS DE INFRA ESTRUTURAS 0,00 5.556.900,00 5.556.900,00

15.451.11.1095 AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO DE S.JOÃO DO MONTE 0,00 99.000,00 99.000,00

15.451.11.1052 EXPANÇÃO,MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 0,00 941.000,00 941.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
75 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 8 de 10
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo com os recursos(Anexo 08, Lei Nº 4.320-64) - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024
Unidade Gestora: 1 | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA, 3 | CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 10 | SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 14 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 15 | FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 16 | CAPREMI

CÓDIGO DESCRIÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO

15.451.11.1048 PAVIMENTAÇÃO ,EXPANSÃO,CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS 0,00 7.668.900,00 7.668.900,00

15.452.00.0.000       SERVIÇOS URBANOS 0,00 7.724.860,00 7.724.860,00

15.452.11.0.000         GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA 0,00 7.724.860,00 7.724.860,00

15.452.11.1049 CONSTRUÇÃO,RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS,PARQUES ,JARDINS 0,00 3.012.000,00 3.012.000,00

15.452.11.2067 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA 0,00 3.394.710,00 3.394.710,00

15.452.11.2068 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 1.318.150,00 1.318.150,00

17.00.00.0.000 SANEAMENTO 0,00 110.000,00 110.000,00

17.451.00.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 110.000,00 110.000,00

17.451.11.0.000         GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA 0,00 110.000,00 110.000,00

17.451.11.1360 EXT. DE ABAST.DE AGUA-DIST. DE MONTE PASCOAL-PRC.026911/2020 0,00 110.000,00 110.000,00

18.00.00.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 1.109.088,93 1.109.088,93

18.122.00.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 740.588,93 740.588,93

18.122.13.0.000         EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR 0,00 740.588,93 740.588,93

18.122.13.2072 MANUTENÇÃO E ADMIN. DE PESSOAL/SERV. TÉCNICO-ADMIN. E ENCAR. GERAIS 0,00 740.588,93 740.588,93

18.541.00.0.000       PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 55.000,00 55.000,00

18.541.13.0.000         EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR 0,00 55.000,00 55.000,00

18.541.13.1.401 AQUISIÇÃO DE MUDAS NATIVAS,GRAMAS E PLANTAS ORNAMENTAIS 0,00 55.000,00 55.000,00

18.542.00.0.000       CONTROLE AMBIENTAL 0,00 313.500,00 313.500,00

18.542.13.0.000         EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR 0,00 313.500,00 313.500,00

18.542.13.1371 AQUISIÇÃO DE MÁQUNAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 0,00 77.000,00 77.000,00

18.542.13.1372 URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS E OUTRAS ÁREAS URBANAS 0,00 77.000,00 77.000,00

18.542.13.1373 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE ARBORIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO EM ÁREAS RURAIS 0,00 55.000,00 55.000,00

18.542.13.1374 EXECUÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE REC. DA MATA ATLANTICA-PMMA 0,00 55.000,00 55.000,00

18.542.13.1375 PRESERVAÇÃO , CONSERVAÇÃO E CONTROLE  AMBIENTAL 0,00 49.500,00 49.500,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
76 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 9 de 10
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo com os recursos(Anexo 08, Lei Nº 4.320-64) - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024
Unidade Gestora: 1 | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA, 3 | CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 10 | SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 14 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 15 | FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 16 | CAPREMI

CÓDIGO DESCRIÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO

20.00.00.0.000 AGRICULTURA 0,00 5.080.390,00 5.080.390,00

20.122.00.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 3.446.240,00 3.446.240,00

20.122.12.0.000         DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL 0,00 3.446.240,00 3.446.240,00

20.122.12.2069 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV TÉCNICO-ADM E ENC GERAIS 0,00 3.446.240,00 3.446.240,00

20.451.00.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 1.550.000,00 1.550.000,00

20.451.12.0.000         DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL 0,00 1.550.000,00 1.550.000,00

20.451.12.1370 REESTRUTURAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL LEÔNIDAS S.COSTA 0,00 1.550.000,00 1.550.000,00

20.606.00.0.000       EXTENSÃO RURAL 0,00 26.950,00 26.950,00

20.606.12.0.000         DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL 0,00 26.950,00 26.950,00

20.606.12.2077 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXT. RURAL AOS PEQUENOS AGRIC. FAMILIARES 0,00 26.950,00 26.950,00

20.608.00.0.000       Promoção da Produção Agropecuária 0,00 57.200,00 57.200,00

20.608.12.0.000         DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL 0,00 57.200,00 57.200,00

20.608.12.1057 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 0,00 57.200,00 57.200,00

26.00.00.0.000 TRANSPORTE 0,00 135.000,00 135.000,00

26.782.00.0.000       TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0,00 135.000,00 135.000,00

26.782.12.0.000         DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL 0,00 135.000,00 135.000,00

26.782.12.1361 CONSTRUÇÃO  E MANUTENÇÃO DE PONTES E  ESTRADAS VINCINAIS 0,00 135.000,00 135.000,00

27.00.00.0.000 DESPORTO E LAZER 0,00 733.000,00 733.000,00

27.122.00.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 573.000,00 573.000,00

27.122.07.0.000         JUVENTUDE ATIVA 0,00 573.000,00 573.000,00

27.122.07.2026 MANUT E ADM DE PESSOAL/SERV TÉC-ADM E ENC GERAIS DO DEP. DE TURISMO 0,00 573.000,00 573.000,00

27.812.00.0.000       DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00 33.000,00 33.000,00

27.812.07.0.000         JUVENTUDE ATIVA 0,00 33.000,00 33.000,00

27.812.07.2028 APOIO AO ESPORTE AMADOR 0,00 33.000,00 33.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
77 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 10 de 10
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo com os recursos(Anexo 08, Lei Nº 4.320-64) - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024
Unidade Gestora: 1 | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA, 3 | CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 10 | SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 14 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 15 | FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 16 | CAPREMI

CÓDIGO DESCRIÇÃO VINCULADO ORDINÁRIO TOTAL FIXADO

27.813.00.0.000       LAZER 0,00 127.000,00 127.000,00

27.813.07.0.000         JUVENTUDE ATIVA 0,00 127.000,00 127.000,00

27.813.07.1.403 REFORMA QUADRA POLIESPORTIVA-SÃO JOÃO DO MONTE 0,00 50.000,00 50.000,00

27.813.07.1345 MANUTENÇÃO,REFORMAS QUADRAS POLIESPORTIVAS-SEDE 0,00 77.000,00 77.000,00

28.00.00.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 3.489.352,15 3.489.352,15

28.845.00.0.000       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0,00 94.847,30 94.847,30

28.845.99.0.000         OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 94.847,30 94.847,30

28.845.99.1.005 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - CONTRATO DE RATEIO 0,00 94.847,30 94.847,30

28.846.00.0.000       OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 3.394.504,85 3.394.504,85

28.846.99.0.000         OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 3.394.504,85 3.394.504,85

28.846.99.1.002 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 110.000,00 110.000,00

28.846.99.1.003 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 1.984.504,85 1.984.504,85

28.846.99.1.004 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICÍPAL 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00

99.00.00.0.000 RESERVA 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

99.997.00.0.000       RESERVA DO RPPS 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

99.997.99.0.000         OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

99.997.99.1.997 RESERVA DO REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - RPPS 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

TOTAL GERAL 0,00 165.000.000,00 165.000.000,00

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
78 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 1 de 1
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo 10 - Despesa por Programa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Anexo 10 - Despesa por Programa

Orcamento 2024

CÓDIGO PROGRAMA TOTALPROJETOSATIVIDADES

4 APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO FISCAL 2.462.720,000,002.462.720,00

5 CONVÊNIOS E PARCERIAS 315.050,000,00315.050,00

8 CULTURA VIVA 3.928.476,55527.000,003.401.476,55

12 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL 5.226.390,001.742.200,003.484.190,00

13 EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR 1.109.088,93368.500,00740.588,93

6 EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS 50.355.515,35418.000,0049.937.515,35

1 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 4.645.000,000,004.645.000,00

10 GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD 6.070.419,001.842.200,004.228.219,00

11 GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA 26.542.510,0018.448.900,008.093.610,00

14 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA 22.660,0015.510,007.150,00

7 JUVENTUDE ATIVA 733.000,00127.000,00606.000,00

99 OPERAÇÕES ESPECIAIS 18.189.352,1518.189.352,150,00

2 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 3.895.620,00480.700,003.414.920,00

3 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 8.599.535,15444.695,158.154.840,00

9 PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP 32.904.662,872.567.000,0030.337.662,87

SUBTOTAL 165.000.000,0045.171.057,30119.828.942,70

TOTAL GERAL 165.000.000,0045.171.057,30119.828.942,70

RESUMO

FISCAL 84.338.910,83 26.420.357,30 110.759.268,13

SOCIAL 35.490.031,87 18.750.700,00 54.240.731,87

TOTAL DO RESUMO 119.828.942,70 45.171.057,30 165.000.000,00

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
79 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço:AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 1 de 2
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Despesa por Função (Anexo 11, Lei Nº 4.320-64) - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Despesa por Função (Anexo 11, Lei Nº 4.320-64)

Orçamento 2024

CÓDIGO FUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS CÓDIGO

01  LEGISLATIVA 4.645.000,00 0,00 4.645.000,00

04  ADMINISTRAÇÃO 13.408.530,00 920.905,15 14.329.435,15

08  ASSISTÊNCIA SOCIAL 22.000,00 0,00 22.000,00

12  EDUCAÇÃO 49.948.515,35 857.600,00 50.806.115,35

13  CULTURA 3.401.476,55 527.000,00 3.928.476,55

15  URBANISMO 8.093.610,00 17.277.800,00 25.371.410,00

17  SANEAMENTO 0,00 110.000,00 110.000,00

18  GESTÃO AMBIENTAL 740.588,93 368.500,00 1.109.088,93

20  AGRICULTURA 3.473.190,00 1.607.200,00 5.080.390,00

26  TRANSPORTE 0,00 135.000,00 135.000,00

27  DESPORTO E LAZER 606.000,00 127.000,00 733.000,00

28  ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 3.489.352,15 3.489.352,15

06  SEGURANÇA PÚBLICA 7.150,00 0,00 7.150,00

08  ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.206.219,00 1.842.200,00 6.048.419,00

09  PREVIDÊNCIA SOCIAL 939.000,00 13.720.000,00 14.659.000,00

10  SAÚDE 30.337.662,87 3.188.500,00 33.526.162,87

SUBTOTAL    

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99  RESERVA 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

SUBTOTAL    

TOTAL GERAL    

RESUMO

 FISCAL 84.338.910,83 26.420.357,30 110.759.268,13

 SOCIAL 35.490.031,87 18.750.700,00 54.240.731,87

TOTAL DO RESUMO    

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
80 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Despesa por Função (Anexo 11, Lei Nº 4.320-64)

ADMINISTRAÇÃO - 8,68%

AGRICULTURA - 3,08%
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 3,68%

CULTURA - 2,38%
DESPORTO E LAZER - 0,44%

EDUCAÇÃO - 30,79%

ENCARGOS ESPECIAIS - 2,11%
GESTÃO AMBIENTAL - 0,67%

LEGISLATIVA - 2,82%

PREVIDÊNCIA SOCIAL - 8,88%
RESERVA - 0,61%

SANEAMENTO - 0,07%
SAÚDE - 20,32%

SEGURANÇA PÚBLICA - 0,00%
TRANSPORTE - 0,08%

URBANISMO - 15,38%



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
81 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 1 de 2
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo 12 - Despesa por SubFunção - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Anexo 12 - Despesa por SubFunção

Orçamento 2024

CÓDIGO SUBFUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

31 AÇÃO LEGISLATIVA 4.645.000,00 0,00 4.645.000,00

92 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 274.600,00 0,00 274.600,00

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 12.100,00 12.100,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 29.133.583,70 1.364.505,15 30.498.088,85

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2.462.720,00 0,00 2.462.720,00

124 CONTROLE INTERNO 309.000,00 0,00 309.000,00

125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 36.300,00 0,00 36.300,00

126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00 29.700,00 29.700,00

128 FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS 0,00 50.600,00 50.600,00

181 POLICIAMENTO 7.150,00 0,00 7.150,00

182 DEFESA CIVIL 0,00 480.700,00 480.700,00

242 ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 228.200,00 0,00 228.200,00

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 21.879,00 110.000,00 131.879,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.738.400,00 1.680.500,00 3.418.900,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0,00 13.700.000,00 13.700.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA 11.243.650,00 577.000,00 11.820.650,00

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 13.699.450,00 1.990.000,00 15.689.450,00

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 300.300,00 0,00 300.300,00

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 454.300,00 0,00 454.300,00

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 946.000,00 0,00 946.000,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL 38.427.700,00 0,00 38.427.700,00

364 ENSINO SUPERIOR 165.000,00 0,00 165.000,00

365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.907.600,00 0,00 3.907.600,00

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 77.000,00 0,00 77.000,00

368 EDUCACAO BÁSICA 4.128.300,00 0,00 4.128.300,00

392 DIFUSÃO CULTURAL 2.850.000,00 0,00 2.850.000,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 16.986.900,00 16.986.900,00

452 SERVIÇOS URBANOS 4.712.860,00 3.012.000,00 7.724.860,00

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 55.000,00 55.000,00

542 CONTROLE AMBIENTAL 0,00 313.500,00 313.500,00

606 EXTENSÃO RURAL 26.950,00 0,00 26.950,00

608 Promoção da Produção Agropecuária 0,00 57.200,00 57.200,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
82 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 2 de 2
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Anexo 12 - Despesa por SubFunção - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO SUBFUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0,00 135.000,00 135.000,00

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 33.000,00 0,00 33.000,00

813 LAZER 0,00 127.000,00 127.000,00

845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0,00 94.847,30 94.847,30

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 3.394.504,85 3.394.504,85

997 RESERVA DO RPPS 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

SUBTOTAL 119.828.942,70 45.171.057,30 165.000.000,00

TOTAL GERAL 119.828.942,70 45.171.057,30 165.000.000,00

RESUMO GERAL

FISCAL 84.338.910,83 26.420.357,30 110.759.268,13

SOCIAL 35.490.031,87 18.750.700,00 54.240.731,87

TOTAL DO RESUMO 119.828.942,70 45.171.057,30 165.000.000,00

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
83 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Página 1 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica

Orçamento 2024

010100 - CAMARA MUNICIPAL DE ITABELAOrgão:

010101 - CAMARA MUNICIPAL DE ITABELAUnidade Orçamentária: 

1 - LEGISLATIVAFunção: 

31 - AÇÃO LEGISLATIVASubfunção: 

1 - FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

3001 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA.  0,00  150.000,00  150.000,00

4001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL  0,00  3.160.000,00  3.160.000,00

4002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS  0,00  1.335.000,00  1.335.000,00

020200 - GABINETE DO PREFEITOOrgão:

020200 - GABINETE DO PREFEITOUnidade Orçamentária: 

4 - ADMINISTRAÇÃOFunção: 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção: 

14 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1120 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE  0,00  15.510,00  15.510,00

2 - PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2001 MANUTENÇÃO  E ADM DE PESSOAL/SERV. TEC-ADM. E ENC SOCIAIS  0,00  2.831.320,00  2.831.320,00

182 - DEFESA CIVILSubfunção: 

2 - PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

MANUTENÇÃO DA COODENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL-  0,00  480.700,00  480.700,00

020203 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUnidade Orçamentária: 

4 - ADMINISTRAÇÃOFunção: 

124 - CONTROLE INTERNOSubfunção: 

2 - PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2003 MANUTENÇÃO SERVIÇ. TECNICOS E ADMINISTRAT. DA CONTROLADORIA  0,00  309.000,00  309.000,00

020204 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUnidade Orçamentária: 

4 - ADMINISTRAÇÃOFunção: 

92 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIALSubfunção: 

2 - PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2004 MANUTENÇÃO SERVIÇ. TECNICOS E ADMINISTRAT. DA PROCURADORIA  0,00  274.600,00  274.600,00

020300 - CAPREMIOrgão:

020306 - CAPREMIUnidade Orçamentária: 

9 - PREVIDÊNCIA SOCIALFunção: 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção: 

3 - PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1006 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIARIO  0,00  20.000,00  20.000,00

2008 ADIMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DAS AÇÕES PREVIDENCIARIAS  0,00  939.000,00  939.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
84 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Página 2 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica

Orçamento 2024

272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIOSubfunção: 

99 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

PAGAMENTO DE APOSENT., PENSÕES E OUTROS BENEFIC. - SERV. CIVIL  0,00  13.700.000,00  13.700.000,00

99 - RESERVAFunção: 

997 - RESERVA DO RPPSSubfunção: 

99 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

RESERVA DO REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - RPPS  0,00  1.000.000,00  1.000.000,00

020300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOOrgão:

020300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade Orçamentária: 

4 - ADMINISTRAÇÃOFunção: 

121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOSubfunção: 

3 - PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1138 APOIO A CURSOS E EVENTOS  0,00  12.100,00  12.100,00

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção: 

3 - PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1135 AQUISIÇÃO  DE FARDAMENTOS PARA SERVIDORES MUNICIPAIS  0,00  22.000,00  22.000,00

1137 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0,00  11.000,00  11.000,00

1139 MANUTENÇÃO ,REFORMA E REPAROS EM PRÉDIO PÚBLICOS  0,00  132.000,00  132.000,00

2005 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV. TECNICO-ADM E ENC GERAIS  0,00  7.215.840,00  7.215.840,00

126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOSubfunção: 

3 - PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1134 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDES DE COMPUTADORES  0,00  29.700,00  29.700,00

128 - FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOSSubfunção: 

3 - PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1133 GERENCIAMENTO, CAPACIT.E APERFEIC. DE RECURSOS HUMANOS  0,00  29.700,00  29.700,00

1136 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS  0,00  20.900,00  20.900,00

8 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção: 

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIASubfunção: 

10 - GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2055 SERVIÇOS DE ACOLH. SOCIAL E INTITUCIONAL-APAE  0,00  22.000,00  22.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
85 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Página 3 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica

Orçamento 2024

020400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASOrgão:

020400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade Orçamentária: 

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção: 

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAISSubfunção: 

99 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICÍPAL  0,00  1.300.000,00  1.300.000,00

CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS  0,00  110.000,00  110.000,00

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS  0,00  1.984.504,85  1.984.504,85

4 - ADMINISTRAÇÃOFunção: 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção: 

3 - PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1131 MORDENIZAÇÃO E RACIONALIZAÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE E LICITAÇÃO  0,00  66.000,00  66.000,00

1130 MORDENIZAÇÃO E RACIONALIZAÇÃO DO SETOR TRIBUTARIO  0,00  101.295,15  101.295,15

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRASubfunção: 

4 - APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO FISCAL

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2009 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV TEC-ADM E ENCARGOS GERAIS  0,00  2.462.720,00  2.462.720,00

020450 - CDS DA COSTA DO DESCOBRIMENTOUnidade Orçamentária: 

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção: 

845 - OUTRAS TRANSFERÊNCIASSubfunção: 

99 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - CONTRATO DE RATEIO  0,00  94.847,30  94.847,30

020500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO INSTITUCIONALOrgão:

020500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO INSTITUCIONALUnidade Orçamentária: 

4 - ADMINISTRAÇÃOFunção: 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção: 

5 - CONVÊNIOS E PARCERIAS

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2010 MANUT E ADMIN DE PESSOAL/SERV TEC-ADMIN E ENCARGOS GERAIS  0,00  315.050,00  315.050,00

020600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOOrgão:

020600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade Orçamentária: 

12 - EDUCAÇÃOFunção: 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção: 

6 - EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1341 MANUTENÇÃO E REPAROS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO  0,00  213.000,00  213.000,00

1342 MANUTENÇÃO E REPAROS EM EQUIPAMENTOS E MOBILIARIO  0,00  66.500,00  66.500,00

1343 APOIO A FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUC. NA ÁREA TECNOLOGICA  0,00  22.000,00  22.000,00

1344 IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÇAO EDUCACIONAL/SETOR TECNOLOGICO  0,00  116.500,00  116.500,00

2011 MANUT E ADMIN.  PESSOAL/SERVIÇOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  0,00  2.269.415,35  2.269.415,35



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
86 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Página 4 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica

Orçamento 2024

125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃOSubfunção: 

6 - EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2023 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA REDE DE ENSINO  0,00  27.500,00  27.500,00

306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃOSubfunção: 

6 - EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2022 DISTRIB. DE ALIMENT  ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA  0,00  946.000,00  946.000,00

361 - ENSINO FUNDAMENTALSubfunção: 

6 - EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2018 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL  0,00  38.427.700,00  38.427.700,00

364 - ENSINO SUPERIORSubfunção: 

6 - EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR  0,00  165.000,00  165.000,00

365 - EDUCAÇÃO INFANTILSubfunção: 

6 - EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2019 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL  0,00  3.907.600,00  3.907.600,00

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOSSubfunção: 

6 - EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2080 GESTÃO DO PROGRAMA TOPA  0,00  77.000,00  77.000,00

368 - EDUCACAO BÁSICASubfunção: 

12 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2025 APOIO AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO - PDDE  0,00  11.000,00  11.000,00

6 - EDUCAÇÃO BASICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2020 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA  0,00  4.117.300,00  4.117.300,00

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANASubfunção: 

11 - GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1191 OBRAS DE INFRA ESTRUTURAS  0,00  439.600,00  439.600,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
87 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Página 5 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica

Orçamento 2024

0207 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEOrgão:

020710 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade Orçamentária: 

10 - SAÚDEFunção: 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção: 

9 - PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2031 MANUT. E ADMIN DE PESSOAL/SERVIÇOS TECN-ADMI E ENCARGOS GERAIS  0,00  4.631.162,87  4.631.162,87

125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃOSubfunção: 

9 - PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2039 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS  0,00  8.800,00  8.800,00

301 - ATENÇÃO BÁSICASubfunção: 

9 - PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1026 REFORMA E AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO BASICA  0,00  577.000,00  577.000,00

2035 PISO DE ATENÇÃO BASICA-FIXO E VARIAVEL  0,00  6.099.750,00  6.099.750,00

2090 PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -ACS  0,00  3.066.000,00  3.066.000,00

2091 PROGRAMA SAUDE BUCAL  0,00  825.000,00  825.000,00

2092 PROGRAMA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA- SAE/CTA/SAD  0,00  856.900,00  856.900,00

2093 INFORMATIZAÇÕS DAS UNIDADES DE SAUDE  0,00  396.000,00  396.000,00

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIALSubfunção: 

9 - PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2034 ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR- SAUDE DA  POPULAÇÃO- MAC  0,00  13.168.700,00  13.168.700,00

2042 ATENÇÃO EM VIGILANCIA EM  SAUDE - SAMU  0,00  530.750,00  530.750,00

1123 Ações de enfrentamento ao COVID-19  0,00  110.000,00  110.000,00

1350 CONSTRUÇÃO/REFORMA HOSPITAL MUNICIPAL  0,00  1.880.000,00  1.880.000,00

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICOSubfunção: 

9 - PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA  0,00  14.300,00  14.300,00

2037 ASSISTÊNCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO  0,00  286.000,00  286.000,00

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIASubfunção: 

9 - PROM DO ACESSO UNIV DA POP. AOS SERV.AMB.EMERG.HOSP

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2040 ATENÇÃO Á SAÚDE NOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA  EM SAUDE  0,00  454.300,00  454.300,00

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANASubfunção: 

11 - GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1192 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA  0,00  621.500,00  621.500,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
88 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Página 6 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica

Orçamento 2024

0208 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALOrgão:

020811 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade Orçamentária: 

6 - SEGURANÇA PÚBLICAFunção: 

181 - POLICIAMENTOSubfunção: 

14 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2078 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA  0,00  7.150,00  7.150,00

8 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção: 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção: 

10 - GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1124 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 - FMAS  0,00  51.700,00  51.700,00

2045 MANUT E ADM DE PES/SERV TECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENC. GERAIS  0,00  1.967.240,00  1.967.240,00

2097 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  0,00  36.000,00  36.000,00

2098 GESTÃO  DO ACESSO  SUAS  0,00  71.500,00  71.500,00

242 - ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIASubfunção: 

10 - GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2047 GESTÃO DO CREAS-   (PAEIF,MSE,SAE)  0,00  228.200,00  228.200,00

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIASubfunção: 

10 - GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2054 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORT.DE VINCULO - SCFV  0,00  205.800,00  205.800,00

2051 GESTÃO  DOS BENEFICIOS SOCIAIS  ASSISTENCIAIS  0,00  352.000,00  352.000,00

2050 QUALIFICAÇÃO  DO IGD-SUAS  0,00  52.800,00  52.800,00

2049 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA IGD-M  0,00  277.600,00  277.600,00

1044 CONSTRUÇÃO,REFORMA,AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO  DE UNIDADES DA ASSISTENCIA SOCIAL  0,00  777.500,00  777.500,00

2044 GESTÃO DO PROGRAMA   PRIMEIRA INFÂNCIA-CRIANÇA FELIZ  0,00  149.100,00  149.100,00

1363 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE  0,00  283.000,00  283.000,00

2046 GESTÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ASSIST.SOCIAL- CRAS(PAIF,PSB)  0,00  679.100,00  679.100,00

AQUISIÇÃO DE VEICULOS  0,00  620.000,00  620.000,00

020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIALOrgão:

020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIALUnidade Orçamentária: 

8 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção: 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção: 

10 - GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2096 GESTÃO DE ALTA COMPLEXIDADE-MANUTENÇAO CASA - LAR  0,00  165.000,00  165.000,00

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTESubfunção: 

10 - GARANTIDO DIREITOS : JUSTIÇA SOCIAL E RESG. DA CIDAD

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1362 IMPLANTAÇÃO CASA-LAR  0,00  110.000,00  110.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
89 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Página 7 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica

Orçamento 2024

2059 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  0,00  21.879,00  21.879,00

020900 - SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS E TRANS. PÚBLICOOrgão:

020900 - SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS E TRANS. PÚBLICOUnidade Orçamentária: 

15 - URBANISMOFunção: 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção: 

11 - GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2062 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉC-ADM E ENC. GERAIS  0,00  3.380.750,00  3.380.750,00

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANASubfunção: 

11 - GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1190 OUTRAS OBRAS DE INFRA ESTRUTURAS  0,00  5.556.900,00  5.556.900,00

1095 AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO DE S.JOÃO DO MONTE  0,00  99.000,00  99.000,00

1048 PAVIMENTAÇÃO ,EXPANSÃO,CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS  0,00  7.668.900,00  7.668.900,00

1052 EXPANÇÃO,MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS  0,00  941.000,00  941.000,00

452 - SERVIÇOS URBANOSSubfunção: 

11 - GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1049 CONSTRUÇÃO,RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS,PARQUES ,JARDINS  0,00  3.012.000,00  3.012.000,00

2067 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA  0,00  3.394.710,00  3.394.710,00

2068 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  0,00  1.318.150,00  1.318.150,00

17 - SANEAMENTOFunção: 

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANASubfunção: 

11 - GESTÃO DA INFRA-ESTRUTURA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1360 EXT. DE ABAST.DE AGUA-DIST. DE MONTE PASCOAL-PRC.026911/2020  0,00  110.000,00  110.000,00

021000 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOOrgão:

021000 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOUnidade Orçamentária: 

20 - AGRICULTURAFunção: 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção: 

12 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2069 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV TÉCNICO-ADM E ENC GERAIS  0,00  3.446.240,00  3.446.240,00

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANASubfunção: 

12 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1370 REESTRUTURAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL LEÔNIDAS S.COSTA  0,00  1.550.000,00  1.550.000,00

606 - EXTENSÃO RURALSubfunção: 

12 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2077 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXT. RURAL AOS PEQUENOS AGRIC. FAMILIARES  0,00  26.950,00  26.950,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
90 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Página 8 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica

Orçamento 2024

608 - Promoção da Produção AgropecuáriaSubfunção: 

12 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1057 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS  0,00  57.200,00  57.200,00

26 - TRANSPORTEFunção: 

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIOSubfunção: 

12 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1361 CONSTRUÇÃO  E MANUTENÇÃO DE PONTES E  ESTRADAS VINCINAIS  0,00  135.000,00  135.000,00

021100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEOrgão:

021100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade Orçamentária: 

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção: 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção: 

13 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2072 MANUTENÇÃO E ADMIN. DE PESSOAL/SERV. TÉCNICO-ADMIN. E ENCAR. GERAIS  0,00  740.588,93  740.588,93

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTALSubfunção: 

13 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

AQUISIÇÃO DE MUDAS NATIVAS,GRAMAS E PLANTAS ORNAMENTAIS  0,00  55.000,00  55.000,00

542 - CONTROLE AMBIENTALSubfunção: 

13 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

1375 PRESERVAÇÃO , CONSERVAÇÃO E CONTROLE  AMBIENTAL  0,00  49.500,00  49.500,00

1374 EXECUÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE REC. DA MATA ATLANTICA-PMMA  0,00  55.000,00  55.000,00

1372 URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS E OUTRAS ÁREAS URBANAS  0,00  77.000,00  77.000,00

1371 AQUISIÇÃO DE MÁQUNAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS  0,00  77.000,00  77.000,00

1373 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE ARBORIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO EM ÁREAS RURAIS  0,00  55.000,00  55.000,00

021200 - SECRETARIA MUN. DA CULTURA, ESP. TURISMO E LAZEROrgão:

021200 - SECRETARIA MUN. DA CULTURA, ESP. TURISMO E LAZERUnidade Orçamentária: 

13 - CULTURAFunção: 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção: 

8 - CULTURA VIVA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

GESTÃO DA LEI PAULO GUSTAVO  0,00  295.000,00  295.000,00

AMPLIAÇÃO  E REFORMA DA CASA DE CULTURA DE MONTINHO  0,00  70.000,00  70.000,00

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CULTURA DE ITABELA  0,00  60.000,00  60.000,00

REATIVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL  0,00  22.000,00  22.000,00

AQUISIÇÃO DE VEICULOS  0,00  80.000,00  80.000,00

2029 MANUT. E ADM DE PES/SERV TEC - ADMIN E ENC. GER. DO DEP. DA CULT  0,00  551.476,55  551.476,55



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
91 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Página 9 de 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Demonstrativo de Projeto Atividade por Função, Subfunção e Programa por Categoria Econômica

Orçamento 2024

392 - DIFUSÃO CULTURALSubfunção: 

8 - CULTURA VIVA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2074 REALIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS POPULARES  0,00  2.850.000,00  2.850.000,00

27 - DESPORTO E LAZERFunção: 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERALSubfunção: 

7 - JUVENTUDE ATIVA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2026 MANUT E ADM DE PESSOAL/SERV TÉC-ADM E ENC GERAIS DO DEP. DE TURISMO  0,00  573.000,00  573.000,00

812 - DESPORTO COMUNITÁRIOSubfunção: 

7 - JUVENTUDE ATIVA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

2028 APOIO AO ESPORTE AMADOR  0,00  33.000,00  33.000,00

813 - LAZERSubfunção: 

7 - JUVENTUDE ATIVA

Descrição Projeto Atividade ValorCódigo

Programa: 

REFORMA QUADRA POLIESPORTIVA-SÃO JOÃO DO MONTE  0,00  50.000,00  50.000,00

1345 MANUTENÇÃO,REFORMAS QUADRAS POLIESPORTIVAS-SEDE  0,00  77.000,00  77.000,00

TOTAL: 165.000.000,00

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
92 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 1 de 1
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Despesa por Órgão (LDO) - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Despesa por Órgão (LDO)

Orçamento 2024

Descricao Projeto Atividade Operação Especial Valor

Resumo

FISCAL 26.420.357,30 84.338.910,83 0,00 110.759.268,13

SOCIAL 18.750.700,00 35.490.031,87 0,00 54.240.731,87

Total do resumo 45.171.057,30 119.828.942,70 0,00 165.000.000,00

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
93 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Limite Constitucional - Educação - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 1 de 1

Limite Constitucional - Educação
Orçamento 2024

Receitas

  Descrição Valor Orçado

    Receitas de Impostos 8.249.802,70

        IPTU 547.000,00

        IRRF 4.535.000,00

        ITBI 658.565,70

        ISS 2.509.237,00

        Outros 38.500,00

    Receitas de Transferências 61.438.576,00

        União 46.530.000,00
          FPM 46.460.000,00

          ITR 70.000,00

          Outros 0,00

        Estado 14.908.576,00
          ICMS 13.113.200,00

          IPVA 1.718.376,00

          IPI 77.000,00

          Outros 0,00

  Total das Receitas de impostos e Transferências 69.688.378,70

Receitas da Educação 25%

  (+) - 25,00 % Das Receitas de Impostos e Transferências 17.422.094,68

  (-) - Dedução da Receita do FUNDEB -12.287.715,20

5.134.379,48Total das receitas destinadas a Educação

Despesas

  Orçamentária 50.806.115,35

      Despesas com a Educação 50.806.115,35

  Deduções 45.337.500,00

  Total da despesa com Educação 5.468.615,35

0 0 0 0

Saldo Anterior Valor Entrada Valor Saída Valor Atual

Resumo

  (a) - Limite conforme a Constituição 25%
  (b) - Valor aplicado
  Percentual aplicado (%)
  Difenrença (a - b)

5.134.379,48
5.468.615,35

26,63%
-334.235,88

Valor Orçado

SALDOS BANCÁRIOS 

  SALDOS BANCÁRIOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
94 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Limite Constitucional - Saúde - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 1 de 1

Limite Constitucional - Saúde

Orçamento 2024

Receitas

Descrição Valor Orçado

Receitas de Impostos 8.249.802,70
IPTU 547.000,00

IRRF 4.535.000,00

ITBI 658.565,70

ISS 2.509.237,00

Outros 38.500,00

Receitas de Transferências 61.438.576,00
União 46.530.000,00

FPM 46.460.000,00

ITR 70.000,00

Outros 0,00

Estado 14.908.576,00
ICMS 13.113.200,00

IPVA 1.718.376,00

IPI 77.000,00

Outros 0,00

Total das Receitas de impostos e Transferências 69.688.378,70

Despesas

Orçamentária 15.184.362,87

    Despesas com a Saúde - Pagamentos Recursos Próprios 15.184.362,87

Restos a Pagar 0,00

Total da despesa com Saúde 15.184.362,87

Resumo
(a) - Limite conforme a Constituição 15%

(b) - Valor aplicado

Percentual aplicado (%)

Diferença (a - b)

10.453.256,81

15.184.362,87

21,79%

-4.731.106,07

Valor Orçado

0 0 0 0

Saldo Anterior Valor Entrada Valor Saída Valor AtualSALDOS BANCÁRIOS 

SALDOS BANCÁRIOS 

ITABELA - BA, 24 de outubro de 2023

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
95 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Limite da Despesa com Pessoal - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Página 1 de 1

Limite da Despesa com Pessoal
Lei Complementar 101/00

Orçamento 2024

Despesa

Total Orçado R$ 75.941.751,07

R$ 165.000.000,00Receita Corrente Líquida

46,03% % de despesas com Pessoal

51,3%Limite Prudencial

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
96 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Orcamento_DemonstrativoDaDespesaPorCategoriaEconomicaReport - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com Página 1 de 2

Demonstrativo da Despesas por Categoria Econômica

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

Unidade Gestora: 1 | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA, 3 | CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 10 | SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 14 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 15 | FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 16 | CAPREMI

Código Descrição ElementoCategoria

3.0.0.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 138.198.978,30

3.1.0.0.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 86.757.951,07

3.1.3.0.00.00         TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 34.100,00

3.1.3.0.93.00             INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 34.100,00

3.1.7.1.00.00             TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 404.800,00

3.1.7.1.70.00                 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 404.800,00

3.1.9.0.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 86.319.051,07

3.1.9.0.01.00             APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 11.600.000,00

3.1.9.0.03.00             PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.905.000,00

3.1.9.0.04.00             CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.100,00

3.1.9.0.08.00             OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 90.000,00

3.1.9.0.11.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 64.500.178,37

3.1.9.0.13.00             OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.446.290,00

3.1.9.0.91.00             SENTENÇAS JUDICIAIS 110.000,00

3.1.9.0.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25.600,00

3.1.9.0.93.00             INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 22.000,00

3.1.9.1.00.00             APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

5.407.882,70

3.1.9.1.13.00                 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.407.882,70

3.1.9.2.00.00             APLICAÇÃO DIRETA DE RECURSOS RECEBIDOS DE OUTROS ENTES DA FEDERAÇÃO
DECORRENTES DE DELEGAÇÃO OU DESC

200.000,00

3.1.9.2.34.00                 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 -
ARTIGO 18, § 1º

200.000,00

3.3.0.0.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.441.027,23

3.3.5.0.00.00         TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 22.000,00

3.3.5.0.43.00             SUBVENÇÕES SOCIAIS 22.000,00

3.3.7.0.00.00         TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 131.147,30

3.3.7.1.00.00             TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 131.147,30

3.3.7.1.70.00                 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 131.147,30

3.3.9.0.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 51.287.879,93

3.3.9.0.10.00             SEGURO DESEMPREGO E ABONO SALARIAL 88.000,00

3.3.9.0.14.00             DIÁRIAS - CIVIL 674.240,00

3.3.9.0.30.00             MATERIAL DE CONSUMO 17.005.645,40

3.3.9.0.31.00             PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 45.500,00

3.3.9.0.32.00             MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 334.950,00

3.3.9.0.33.00             PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 102.490,00

3.3.9.0.34.00             OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 -
ARTIGO 18, § 1º

3.575.300,00

3.3.9.0.35.00             SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.646.300,00

3.3.9.0.36.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.674.416,68

3.3.9.0.39.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 22.595.403,00

3.3.9.0.42.00             AUXÍLIOS 112.200,00

3.3.9.0.46.00             AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 57.200,00

3.3.9.0.47.00             OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.984.504,85

3.3.9.0.48.00             OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 469.000,00

3.3.9.0.92.00             DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 575.130,00

3.3.9.0.93.00             INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 347.600,00
4.0.0.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.801.021,70

4.4.0.0.00.00     INVESTIMENTOS 24.501.021,70

4.4.2.0.00.00         TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 150.000,00

4.4.2.0.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
97 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Orcamento_DemonstrativoDaDespesaPorCategoriaEconomicaReport - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com Página 2 de 2

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

Unidade Gestora: 1 | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA, 3 | CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 10 | SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 14 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 15 | FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 16 | CAPREMI

Código Descrição ElementoCategoria

4.4.7.0.00.00         TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 33.000,00

4.4.7.2.00.00             EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 33.000,00

4.4.7.2.61.00                 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 33.000,00

4.4.9.0.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 24.318.021,70

4.4.9.0.51.00             OBRAS E INSTALAÇÕES 20.260.345,15

4.4.9.0.52.00             EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.641.676,55

4.4.9.0.61.00             AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 319.000,00

4.4.9.1.00.00             APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 

20.000,00

4.4.9.1.39.00                 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

4.4.9.5.00.00             APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI
COMPLEMENTAR NO 1

77.000,00

4.4.9.5.51.00                 OBRAS E INSTALAÇÕES 55.000,00

4.4.9.5.52.00                 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.000,00

4.6.0.0.00.00     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.300.000,00

4.6.9.0.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 1.300.000,00

4.6.9.0.71.00             PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.300.000,00

Total 164.000.000,00

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
98 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 1 de 8
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Resumo por Fonte Recurso - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Resumo por Fonte Recurso

Orçamento 2024

CÓDIGO FONTE DE RECURSO RECEITA DESPESA

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 58.112.457,00 37.630.141,78

15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 10.000,00 5.468.615,35

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - despesas com ações e serviços públicos de saúde 5.000,00 15.184.362,87

15010000 Outros Recursos não Vinculados 570.500,00 570.500,00

15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 30.343.000,00 7.430.065,50

15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da
educação básica em efetivo exercício 0,00 22.912.934,50

15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 0,00

15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação
básica em efetivo exercício 7.000.000,00 7.000.000,00

15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00 621.000,00

15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação
básica em efetivo exercício 3.120.000,00 2.499.000,00

15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 360.000,00 360.000,00

15440000 Recursos de Precatórios do FUNDEF 0,00 0,00

15500000 Transferência do Salário-Educação 918.500,00 918.500,00

15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 11.000,00 11.000,00

15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 880.000,00 880.000,00

15530000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 132.000,00 132.000,00

15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 121.000,00 121.000,00

15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 58.300,00 58.300,00

15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 82.500,00 82.500,00

15720000 Transferências de Municípios referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 0,00 0,00

15730000 Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação 10.000,00 10.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
99 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 2 de 8
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Resumo por Fonte Recurso - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO FONTE DE RECURSO RECEITA DESPESA

15740000 Operações de Crédito Vinculadas à Educação 0,00 0,00

15750000 Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 0,00 0,00

15760000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 0,00 0,00

15990000 Outros Recursos Vinculados à Educação 3.300,00 3.300,00

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde 11.665.300,00 11.665.300,00

16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde 220.000,00 220.000,00

16020000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0. 110.000,00 110.000,00

16030000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0. 5.000,00 5.000,00

16040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias 2.763.500,00 2.763.500,00

16050000 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS
DA ENFERMAGEM 1.402.000,00 1.402.000,00

16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 115.500,00 115.500,00

16220000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos Municipais 0,00 0,00

16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 1.940.000,00 1.940.000,00

16320000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 110.000,00 110.000,00

16330000 Transferências de Municípios referentes a Convênios Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 0,00 0,00

16340000 Operações de Crédito vinculadas à Saúde 0,00 0,00

16350000 Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde 5.000,00 5.000,00

16360000 Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 0,00 0,00

16590000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.251.500,00 1.251.500,00

16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 238.600,00 238.600,00

16650000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social 1.620.000,00 1.620.000,00

16690000 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00

17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 8.486.363,00 8.330.700,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
100 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 3 de 8
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Resumo por Fonte Recurso - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO FONTE DE RECURSO RECEITA DESPESA

17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 3.604.000,00 3.604.000,00

17020000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Municípios 0,00 0,00

17030000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras Entidades 0,00 0,00

17040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 12.800.300,00 12.800.300,00

17050000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 20.000,00 20.000,00

17060000 Transferência Especial da União 0,00 0,00

17070000 Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 0,00 0,00

17080000 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 20.000,00 20.000,00

17090000 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 30.000,00 30.000,00

17100000 Transferência Especial dos Estados 0,00 0,00

17110000 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas 0,00 0,00

17150000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual 215.000,00 215.000,00

17160000 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura 80.000,00 80.000,00

17170000 Assistência Financeira Transporte Coletivo – Art. 5º, Inciso IV, EC nº 123/2022 0,00 0,00

17180000 Auxílio Financeiro – Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 10.000,00 10.000,00

17490000 Outras vinculações de transferências 57.640,00 57.640,00

17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 30.740,00 30.740,00

17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 750.000,00 750.000,00

17520000 Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00

17530000 Recursos provenientes de taxas e contribuições 0,00 0,00

17540000 Recursos de Operações de Crédito 11.000,00 11.000,00

17550000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 22.000,00 22.000,00

17560000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 0,00 0,00

17570000 Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente faz parte 0,00 0,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
101 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 4 de 8
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Resumo por Fonte Recurso - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO FONTE DE RECURSO RECEITA DESPESA

17580000 Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente não faz parte 0,00 0,00

17590000 Recursos Vinculados a Fundos 20.000,00 20.000,00

17600000 Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais 0,00 0,00

17610000 Recursos vinculados ao Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza 0,00 0,00

17990000 Outras Vinculações Legais 0,00 0,00

18000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 15.659.000,00 15.659.000,00

18010000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00

18020000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00

18030000 Recursos Vinculados ao Sistema de Proteção Social dos Militares (SPSM) 0,00 0,00

18600000 Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios 0,00 0,00

18610000 Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais 0,00 0,00

18620000 Recursos de Depósitos de Terceiros 0,00 0,00

18690000 Outros Recursos Extraorçamentários 0,00 0,00

18800000 Recursos Próprios dos Consórcios 0,00 0,00

18980000 Recursos a Classificar 0,00 0,00

18990000 Outros Recursos Vinculados 0,00 0,00

25000000 Recursos não Vinculados de Impostos 0,00 0,00

25001001 Recursos não Vinculados de Impostos - despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino 0,00 0,00

25001002 Recursos não Vinculados de Impostos - despesas com ações e serviços públicos de saúde 0,00 0,00

25010000 Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00

25400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 0,00 0,00

25401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da
educação básica em efetivo exercício 0,00 0,00

25410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 0,00

25411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação
básica em efetivo exercício 0,00 0,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
102 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 5 de 8
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Resumo por Fonte Recurso - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO FONTE DE RECURSO RECEITA DESPESA

25420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00 0,00

25421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação
básica em efetivo exercício 0,00 0,00

25430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 0,00 0,00

25440000 Recursos de Precatórios do FUNDEF 0,00 0,00

25500000 Transferência do Salário-Educação 0,00 0,00

25510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 0,00 0,00

25520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 0,00 0,00

25530000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 0,00 0,00

25690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00 0,00

25700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 0,00 0,00

25710000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 0,00 0,00

25720000 Transferências de Municípios referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 0,00 0,00

25730000 Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação 0,00 0,00

25740000 Operações de Crédito Vinculadas à Educação 0,00 0,00

25750000 Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 0,00 0,00

25760000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 0,00 0,00

25990000 Outros Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00

26000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde 0,00 0,00

26010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde 0,00 0,00

26020000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0. 0,00 0,00

26030000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0. 0,00 0,00

26040000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias 0,00 0,00

26210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 0,00 0,00

26220000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos Municipais 0,00 0,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
103 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 6 de 8
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Resumo por Fonte Recurso - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO FONTE DE RECURSO RECEITA DESPESA

26310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 0,00 0,00

26320000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 0,00 0,00

26330000 Transferências de Municípios referentes a Convênios Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 0,00 0,00

26340000 Operações de Crédito vinculadas à Saúde 0,00 0,00

26350000 Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde 0,00 0,00

26360000 Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 0,00 0,00

26590000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00

26600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 0,00 0,00

26610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 0,00 0,00

26650000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social 0,00 0,00

26690000 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00

27000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 0,00 0,00

27010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 0,00 0,00

27020000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Municípios 0,00 0,00

27030000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras Entidades 0,00 0,00

27040000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 0,00 0,00

27050000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 0,00 0,00

27060000 Transferência Especial da União 0,00 0,00

27070000 Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 0,00 0,00

27080000 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 0,00 0,00

27090000 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 0,00 0,00

27100000 Transferência Especial dos Estados 0,00 0,00

27110000 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas 0,00 0,00

27150000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual 0,00 0,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
104 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 7 de 8
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Resumo por Fonte Recurso - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO FONTE DE RECURSO RECEITA DESPESA

27160000 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura 0,00 0,00

27170000 Assistência Financeira Transporte Coletivo – Art. 5º, Inciso IV, EC nº 123/2022 0,00 0,00

27180000 Auxílio Financeiro – Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 0,00 0,00

27490000 Outras vinculações de transferências 0,00 0,00

27500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 0,00 0,00

27510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,00 0,00

27520000 Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00

27530000 Recursos provenientes de taxas e contribuições 0,00 0,00

27540000 Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00

27550000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 0,00 0,00

27560000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 0,00 0,00

27570000 Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente faz parte 0,00 0,00

27580000 Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente não faz parte 0,00 0,00

27590000 Recursos Vinculados a Fundos 0,00 0,00

27600000 Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais 0,00 0,00

27610000 Recursos vinculados ao Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza 0,00 0,00

27990000 Outras Vinculações Legais 0,00 0,00

28000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 0,00

28010000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00

28020000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00

28030000 Recursos Vinculados ao Sistema de Proteção Social dos Militares (SPSM) 0,00 0,00

28600000 Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios 0,00 0,00

28610000 Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais 0,00 0,00

28620000 Recursos de Depósitos de Terceiros 0,00 0,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
105 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ: 16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 8 de 8
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Resumo por Fonte Recurso - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO FONTE DE RECURSO RECEITA DESPESA

28690000 Outros Recursos Extraorçamentários 0,00 0,00

28800000 Recursos Próprios dos Consórcios 0,00 0,00

28980000 Recursos a Classificar 0,00 0,00

28990000 Outros Recursos Vinculados 0,00 0,00

TOTAL: 165.000.000,00 165.000.000,00

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
106 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 1 de 6
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Resumo por Projeto/Atividade - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

Resumo por Projeto/Atividade

Orçamento 2024

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TIPO TOTAL FIXADO

1.002 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS PROJETO 110.000,00

1.003 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS PROJETO 1.984.504,85

1.004 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICÍPAL PROJETO 1.300.000,00

1.005 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - CONTRATO DE RATEIO PROJETO 94.847,30

1.050 PAGAMENTO DE APOSENT., PENSÕES E OUTROS BENEFIC. - SERV. CIVIL PROJETO 13.700.000,00

1.376 GESTÃO DA LEI PAULO GUSTAVO PROJETO 295.000,00

1.400 AMPLIAÇÃO  E REFORMA DA CASA DE CULTURA DE MONTINHO PROJETO 70.000,00

1.401 AQUISIÇÃO DE MUDAS NATIVAS,GRAMAS E PLANTAS ORNAMENTAIS PROJETO 55.000,00

1.402 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CULTURA DE ITABELA PROJETO 60.000,00

1.403 REFORMA QUADRA POLIESPORTIVA-SÃO JOÃO DO MONTE PROJETO 50.000,00

1.404 REATIVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL PROJETO 22.000,00

1.405 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PROJETO 80.000,00

1.410 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PROJETO 620.000,00

1.997 RESERVA DO REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - RPPS PROJETO 1.000.000,00

1006 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIARIO PROJETO 20.000,00

1026 REFORMA E AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO BASICA PROJETO 577.000,00

1044 CONSTRUÇÃO,REFORMA,AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO  DE UNIDADES DA ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO 777.500,00

1048 PAVIMENTAÇÃO ,EXPANSÃO,CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS PROJETO 7.668.900,00

1049 CONSTRUÇÃO,RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS,PARQUES ,JARDINS PROJETO 3.012.000,00

1052 EXPANÇÃO,MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS PROJETO 941.000,00

1057 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS PROJETO 57.200,00

1095 AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO DE S.JOÃO DO MONTE PROJETO 99.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
107 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 2 de 6
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Resumo por Projeto/Atividade - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TIPO TOTAL FIXADO

1120 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE PROJETO 15.510,00

1123 Ações de enfrentamento ao COVID-19 PROJETO 110.000,00

1124 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 - FMAS PROJETO 51.700,00

1130 MORDENIZAÇÃO E RACIONALIZAÇÃO DO SETOR TRIBUTARIO PROJETO 101.295,15

1131 MORDENIZAÇÃO E RACIONALIZAÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE E LICITAÇÃO PROJETO 66.000,00

1133 GERENCIAMENTO, CAPACIT.E APERFEIC. DE RECURSOS HUMANOS PROJETO 29.700,00

1134 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDES DE COMPUTADORES PROJETO 29.700,00

1135 AQUISIÇÃO  DE FARDAMENTOS PARA SERVIDORES MUNICIPAIS PROJETO 22.000,00

1136 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS PROJETO 20.900,00

1137 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 11.000,00

1138 APOIO A CURSOS E EVENTOS PROJETO 12.100,00

1139 MANUTENÇÃO ,REFORMA E REPAROS EM PRÉDIO PÚBLICOS PROJETO 132.000,00

1190 OUTRAS OBRAS DE INFRA ESTRUTURAS PROJETO 5.556.900,00

1191 OBRAS DE INFRA ESTRUTURAS PROJETO 439.600,00

1192 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA PROJETO 621.500,00

1341 MANUTENÇÃO E REPAROS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO PROJETO 213.000,00

1342 MANUTENÇÃO E REPAROS EM EQUIPAMENTOS E MOBILIARIO PROJETO 66.500,00

1343 APOIO A FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUC. NA ÁREA TECNOLOGICA PROJETO 22.000,00

1344 IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÇAO EDUCACIONAL/SETOR TECNOLOGICO PROJETO 116.500,00

1345 MANUTENÇÃO,REFORMAS QUADRAS POLIESPORTIVAS-SEDE PROJETO 77.000,00

1350 CONSTRUÇÃO/REFORMA HOSPITAL MUNICIPAL PROJETO 1.880.000,00

1360 EXT. DE ABAST.DE AGUA-DIST. DE MONTE PASCOAL-PRC.026911/2020 PROJETO 110.000,00

1361 CONSTRUÇÃO  E MANUTENÇÃO DE PONTES E  ESTRADAS VINCINAIS PROJETO 135.000,00

1362 IMPLANTAÇÃO CASA-LAR PROJETO 110.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
108 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 3 de 6
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Resumo por Projeto/Atividade - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TIPO TOTAL FIXADO

1363 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PROJETO 283.000,00

1370 REESTRUTURAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL LEÔNIDAS S.COSTA PROJETO 1.550.000,00

1371 AQUISIÇÃO DE MÁQUNAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS PROJETO 77.000,00

1372 URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS E OUTRAS ÁREAS URBANAS PROJETO 77.000,00

1373 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE ARBORIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO EM ÁREAS RURAIS PROJETO 55.000,00

1374 EXECUÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE REC. DA MATA ATLANTICA-PMMA PROJETO 55.000,00

1375 PRESERVAÇÃO , CONSERVAÇÃO E CONTROLE  AMBIENTAL PROJETO 49.500,00

2001 MANUTENÇÃO  E ADM DE PESSOAL/SERV. TEC-ADM. E ENC SOCIAIS ATIVIDADE 2.831.320,00

2003 MANUTENÇÃO SERVIÇ. TECNICOS E ADMINISTRAT. DA CONTROLADORIA ATIVIDADE 309.000,00

2004 MANUTENÇÃO SERVIÇ. TECNICOS E ADMINISTRAT. DA PROCURADORIA ATIVIDADE 274.600,00

2005 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV. TECNICO-ADM E ENC GERAIS ATIVIDADE 7.215.840,00

2008 ADIMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DAS AÇÕES PREVIDENCIARIAS ATIVIDADE 939.000,00

2009 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV TEC-ADM E ENCARGOS GERAIS ATIVIDADE 2.462.720,00

2010 MANUT E ADMIN DE PESSOAL/SERV TEC-ADMIN E ENCARGOS GERAIS ATIVIDADE 315.050,00

2011 MANUT E ADMIN.  PESSOAL/SERVIÇOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ATIVIDADE 2.269.415,35

2018 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL ATIVIDADE 38.427.700,00

2019 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL ATIVIDADE 3.907.600,00

2020 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA ATIVIDADE 4.117.300,00

2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR ATIVIDADE 165.000,00

2022 DISTRIB. DE ALIMENT  ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA ATIVIDADE 946.000,00

2023 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA REDE DE ENSINO ATIVIDADE 27.500,00

2025 APOIO AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO - PDDE ATIVIDADE 11.000,00

2026 MANUT E ADM DE PESSOAL/SERV TÉC-ADM E ENC GERAIS DO DEP. DE TURISMO ATIVIDADE 573.000,00

2028 APOIO AO ESPORTE AMADOR ATIVIDADE 33.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
109 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 4 de 6
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Resumo por Projeto/Atividade - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TIPO TOTAL FIXADO

2029 MANUT. E ADM DE PES/SERV TEC - ADMIN E ENC. GER. DO DEP. DA CULT ATIVIDADE 551.476,55

2031 MANUT. E ADMIN DE PESSOAL/SERVIÇOS TECN-ADMI E ENCARGOS GERAIS ATIVIDADE 4.631.162,87

2034 ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR- SAUDE DA  POPULAÇÃO- MAC ATIVIDADE 13.168.700,00

2035 PISO DE ATENÇÃO BASICA-FIXO E VARIAVEL ATIVIDADE 6.099.750,00

2036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA ATIVIDADE 14.300,00

2037 ASSISTÊNCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO ATIVIDADE 286.000,00

2039 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS ATIVIDADE 8.800,00

2040 ATENÇÃO Á SAÚDE NOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA  EM SAUDE ATIVIDADE 454.300,00

2042 ATENÇÃO EM VIGILANCIA EM  SAUDE - SAMU ATIVIDADE 530.750,00

2044 GESTÃO DO PROGRAMA   PRIMEIRA INFÂNCIA-CRIANÇA FELIZ ATIVIDADE 149.100,00

2045 MANUT E ADM DE PES/SERV TECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENC. GERAIS ATIVIDADE 1.967.240,00

2046 GESTÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ASSIST.SOCIAL- CRAS(PAIF,PSB) ATIVIDADE 679.100,00

2047 GESTÃO DO CREAS-   (PAEIF,MSE,SAE) ATIVIDADE 228.200,00

2049 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA IGD-M ATIVIDADE 277.600,00

2050 QUALIFICAÇÃO  DO IGD-SUAS ATIVIDADE 52.800,00

2051 GESTÃO  DOS BENEFICIOS SOCIAIS  ASSISTENCIAIS ATIVIDADE 352.000,00

2054 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORT.DE VINCULO - SCFV ATIVIDADE 205.800,00

2055 SERVIÇOS DE ACOLH. SOCIAL E INTITUCIONAL-APAE ATIVIDADE 22.000,00

2059 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE ATIVIDADE 21.879,00

2062 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉC-ADM E ENC. GERAIS ATIVIDADE 3.380.750,00

2067 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA ATIVIDADE 3.394.710,00

2068 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA ATIVIDADE 1.318.150,00

2069 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV TÉCNICO-ADM E ENC GERAIS ATIVIDADE 3.446.240,00

2072 MANUTENÇÃO E ADMIN. DE PESSOAL/SERV. TÉCNICO-ADMIN. E ENCAR. GERAIS ATIVIDADE 740.588,93



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
110 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 5 de 6
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Resumo por Projeto/Atividade - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TIPO TOTAL FIXADO

2074 REALIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS POPULARES ATIVIDADE 2.850.000,00

2077 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXT. RURAL AOS PEQUENOS AGRIC. FAMILIARES ATIVIDADE 26.950,00

2078 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA ATIVIDADE 7.150,00

2080 GESTÃO DO PROGRAMA TOPA ATIVIDADE 77.000,00

2090 PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -ACS ATIVIDADE 3.066.000,00

2091 PROGRAMA SAUDE BUCAL ATIVIDADE 825.000,00

2092 PROGRAMA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA- SAE/CTA/SAD ATIVIDADE 856.900,00

2093 INFORMATIZAÇÕS DAS UNIDADES DE SAUDE ATIVIDADE 396.000,00

2096 GESTÃO DE ALTA COMPLEXIDADE-MANUTENÇAO CASA - LAR ATIVIDADE 165.000,00

2097 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR ATIVIDADE 36.000,00

2098 GESTÃO  DO ACESSO  SUAS ATIVIDADE 71.500,00

3.001 MANUTENÇÃO DA COODENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL- PROJETO 480.700,00

3001 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA. ATIVIDADE 150.000,00

4001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL ATIVIDADE 3.160.000,00

4002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS ATIVIDADE 1.335.000,00

TOTAL: 165.000.000,00



Quinta-feira
4 de Janeiro de 2024
111 - Ano XIX - Nº 4186 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDU0Q0JDNUQWQUVBNTQ3QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 6 de 6
Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Resumo por Projeto/Atividade - v1.0.0.1
https://resolveconsultoria.com

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________


